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رویکردها یا رهیافت ها عموماً منتج از دیدگاه ها و برگرفته از آنها هستند و بر عناصر و اجزای یک برنامه 
همین  به  برنامه.  به یک  برای ساماندهی  است  دیدگاه  به یک  تقرب  رویکرد،  درواقع،  می کنند.  پرتوافکنی 
جهت، رویکرد، نقطهٔ اتصال برنامه به مبانی معرفت شناسی، انسان شناسی و جهان شناسی و منعکس کنندهٔ آن 

مبانی در یک برنامه است.
در برنامهٔ تعلیمی و تربیتی، انسان موضوع ماست و دیدگاه اسلام دربارهٔ انسان مبنایی است که تعلیم 

و تربیت با رهیافت و تقرب بدان، راه خود را می یابد و پیش می برد.
در دیدگاه اسلام نسبت به انسان، »فطرت« نقش محوری دارد و همهٔ مباحث انسان شناسی اسلامی 
به گونه ای به این اصل باز می گردد. شهید مطهری می گوید: »معرفت به فطرت، ام المعارف اسلامی 
است«. فطرت به معنای نوع خاص خلقت انسان است. این خلقت خاص، اوصاف و ویژگی های 
ذاتی به انسان بخشیده که او را از موجودات و مخلوقات دیگر متمایز می کند و استعدادها، گرایش ها، 
توانایی ها و غایات ویژه ای به او می بخشد. دین که راه سعادت و کمال انسان است، بر این فطرت بنا 

شده و در نسبت با آن نازل گردیده است.

فَاقَِمْ وجهِکَ للِدّینِ حَنیفاً فطرة اللّه الّتی فَطرََ النّاس علیها لا تبدیلَ لخَِلقِْ اللّه ذلک الدّینَ القیّم وَلکن اَکثرَ النّاس لایعلمون1
پس روی خویش را به سوی دین یکتاپرستی فرا دار، درحالی که از همهٔ کیش ها روی برتافته و حق گرا 
باشی، به همان فطرتی که خدا مردم را بر آن آفریده است. آفرینش خدا را دگرگونی نیست، این است دین 

راست و استوار، ولی بیشتر مردم نمی دانند.

بنابر معارف دینی، هر انسانی با فطرتی پاک به دنیا می آید2 و تنها طریقی که می تواند انسان را به فلاح و رستگاری 
برساند و استعدادهای واقعی اش را شکوفا سازد، طریق سازگار با فطرت و منطبق بر آن است. همچنین، مطابق با 
معارف دینی، مهم ترین ویژگی فطری انسان، گرایش به توحید، عبودیت خدای یگانه و معرفت الله3ّ است. فطرت 
انسان، فطرتی توحیدی است؛ بدین معنا که هم خود را وابسته به خالقی می داند که منبع و سرچشمهٔ همه خیرها 

1ــ سورهٔ روم، آیهٔ 30.
2ــ پیامبر اکرم  فرمودند: »کل مولود یولد علی الفطرة« صحیح بخاری، کتاب الجنائز، ابواب 80 و 93.

3ــ از امام باقر در مورد »حنیفیت« سؤال شد، فرمودند: »هی الفطرة التی فطر الناس علیها لا تبدیل لخلق اللهّ، فطرهم اللهّ علی معرفته« 
توحید صدوق، ص 330، به نقل از استاد شهید مطهری. مجموعهٔ آثار، ج 3، ص 462.

دینی  تربیت  و  تعلیم  برنامۀ  بر  حاکم  رویکرد  1ـ 
)رویکرد فطرت گرا(
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و کمالات است و هم گرایشی به او ــ که گرایش به سوی همان خوبی ها و زیبایی هاست ــ در ضمیر خویش 
احساس می کند. دین اسلام، آمده تا این فطرت توحیدی را در همهٔ ابعاد شکوفا کند و شخصیتی توحیدی از 
انسان بسازد. به علاوه، رسیدن به بینش توحیدی در باب جهان و انسان ــ که به تعبیر استاد شهید مطهری،به 
ـ زیربنا و محور برنامهٔ هدایتی اسلام است  معنای درکِ ماهیتِ »ازاویی« و »به سوی اوییِ« جهان و انسان است ـ

که همهٔ اجزا و مؤلفه های این برنامه را شکل و جهت می دهد: »صبغة اللهّ و مَن أحسن مِن اللهّ صبغة«1. 
را  دینی  هدایت  مختلف  ابعاد  که  است  بنیادی  رهیافتی  تربیت،  و  تعلیم  در  توحیدی  فطرت گرایی 

شکل می دهد:
وثیق است که در  پیوندی  و دارای  به هم  مرتبط  یکپارچه،  بنابراین رهیافت، جهان مجموعه ای  الف( 
نسبت با خدا معنا می یابد. هویتی زنده و شخصیتی واحد دارد و وحدت خود را در نسبت با حقیقت واحد 

بی نهایتی که از جانب او آمده، کسب می کند. 
ب( علاوه بر این، این مجموعهٔ یکپارچهٔ واحد، بازگشتی به سوی او دارد. البته بازگشت انسان، بازگشتی 
ویژهٔ خود و متناسب با شأن و منزلت وی است. »واقعیت تکاملی انسان و واقعیت تکاملی خلقت، واقعیت 

»به سوی اویی« است. هرچه رو به سوی او ندارد، باطل و برضد مسیر تکاملی خلقت است«2.
ج( ثمرهٔ توجه به فطرت توحیدی در هدایت، تحقق مراتبی از توحید عملی در شخصیت انسان هاست. 
نفی آلهه درونی و بیرونی، جهت گیری همهٔ قوای روحی و جسمی به سمت تقرب الی اللهّ و سرانجام، رسیدن 
به وحدت شخصیت3، حقیقت توحید عملی است. اخلاص، تعبیر دیگری از توحید عملی است. »تأثیر و 
نفوذ خداشناسی در انسان مراتب و درجات دارد و تفاوت انسان ها از نظر کمال انسانی و قرب به خداوند به 
این درجات بستگی دارد و همهٔ اینها »صدق« و »اخلاص« نامیده می شوند؛ یعنی همهٔ این درجات، درجات 

صدق و اخلاص است.«4
و شکل گیری  اجتماعی  توحید  برپایی  اسلامی،  جامعهٔ  افراد  در  عملی  توحید  و  نظری  توحید  میوهٔ  د( 
جامعه ای است که نظامات و مقررات آن، برنامه ها و فعالیت های آن به خاطر خدا و برای اطاعت از اوامر 

اوست؛ یعنی همهٔ فعالیت های اجتماعی جهتی واحد دارند که همان رضایت الهی و اطاعت از اوست.
به تحقق توحید در اندیشه و عمل  هـ( نظام تعلیمی و تربیتی اسلامی )هدایت اسلامی( نظامی است که 

1ــ بقره / 138  . امام باقر می فرمایند: »عروة الوثقی التوحید و صبغة الاسلام«.بحارالانوار، ج3، ص 279.
2ــ استاد شهید مطهری، مجموعهٔ آثار، ج 2، ص 135.

3ــ اصطلاحی که استاد شهید مطهری به کار می برد و آن را نتیجهٔ پرستش خدای یگانه و بندگی می دانست.
4ــ استاد شهید مطهری، مجموعهٔ آثار، ج 2، ص 133.
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انسان ها می انجامد. به عبارت دیگر، خود برنامه نیز برنامه ای توحیدی است، به گونه ای که همهٔ ابعاد و اجزای 
آن در هماهنگی و وحدت کامل قرار دارند و هدفی واحد را که پرورش انسان متعهدی است، دنبال می کنند.

                            ٢ـ اصول حاکم بر برنامۀ تعلیم و تربیت دینی دوره دوم متوسطه

اصول ویژه
: این اصل که برگرفته از مبانی  1ــ محور قرارگرفتن قرآن کریم و سنت و سیرۀ معصومان 

تعلیم و تربیت دینی است، بر همهٔ مراحل برنامه، به خصوص موارد زیر حاکم است:
اول: اهداف کلی و پایه های تحصیلی

دوم: تدوین محتوا و رسانه های آموزشی
سوم: تعیین اولویت های آموزشی

چهارم: روش های تعلیمی و تربیتی
دنیای  در  حضور  با  متناسب  زندگی،  عملی  و  نظری  برنامۀ  چهارچوب  در  محتوا  تنظیم  2ــ 
امروز: یکی از ضرورت های تربیت دینی قرار دادن راه عملی و برنامهٔ زندگی پیش روی نسل امروز است؛ 
نه تنها احساس حقارت و  نسلی که می خواهد در دنیای امروز مذهبی زندگی کند؛ یک زندگی عزتمند که 
کمبود شخصیت نکند، بلکه با سربلندی حضور مؤثری در جامعه داشته باشد و به رضایت درونی برسد. این 
آموزش باید با زندگی دانش آموز عجین شود و با آن درآمیزد و از طریق نمونه های عینی و مصادیق ملموس، 

جنبهٔ عملی و کاربردی تعالیم دینی تقویت شود.
3ــ استفاده از شیوه های بیدارگری وجدان و نفس لوامه: با پیروی از قرآن کریم و با توجه به پاک 
بودن فطرت نوجوان و جوان، بخشی از آموزه های دینی در قالب هایی عرضه شود که وجدان را برانگیزاند 

و توجّه نفس لوامه را به آن آموزه ها جلب کند.
4ــ توازن در پرورش روحیۀ تعبد، تعقل و تعلق قلبی: قرآن کریم نسبت انسان با خدا و دستورات 

الهی را در سه مرتبه طرح می کند:
اوّل: انجام تکلیف و اطاعت از خداوند براساس قبول رابطهٔ بندگی و اعتماد مطلق به خداوند و تسلیم در 
برابر خواست های او؛ توجه به اوامر و نواهی خداوند و قبول آنها براساس اعتقاد به مالکیت مطلق خداوند 

بر جهان و انسان.
دوم: همین انسان که عمل را از سر اطاعت مطلق انجام می دهد، در تحلیل عقلی درمی یابد که اوامر و 
نواهی الهی بنا بر مصالحی است که کمال و رشد انسان را تضمین می کند. این تصدیق عقلی کیفیت عمل را 

تعالی می بخشد و اعتماد شخص را افزایش می دهد.
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را  او  و  می ورزد  مطلق است، عشق  کمال  و  که جمال  به خدا،  دیگر  زاویه ای  از  انسان  همین  سوم: 
مقصد و مقصود و محبوب خود می یابد و می کوشد رضایت خاطر دوست را فراهم کند. پس هر کاری را که 

محبوب دوست دارد، انجام می دهد و از آنچه دوست از آن متنفر است، دوری می کند.
این سه بعُد نه تنها با یکدیگر تنافر ندارند، بلکه مکمل و متمم یکدیگرند و به میزانی که انسان به کمال 
برسد، توانایی او در جمع این سه بعُد افزایش می یابد. تبیین دین با توجه به این سه بعُد، معقولیت دین را 

روشن می کند؛ زیبایی های آن را عیان می سازد و تعبد در پیشگاه خداوند را تضمین می کند.
5  ــ ایجاد طلب و تشنگی در مخاطب: پیش از عرضهٔ معارف، ایجاد طلب و تشنگی در مخاطب 
ضروری است. اگر وی به این معارف احساس نیاز نکند، به سوی آن روی نخواهد آورد و شهد و شیرینی 
آن را نخواهد چشید. چنین مخاطبی، به شخصی می ماند که با احساس سیری کاذب بر سر سفره ای رنگین 

نشسته و به هیچ یک از غذاها میل ندارد.
نباید چنین اندیشید که باید از فرصت استفاده کرد و همه چیز را به دانش آموز گفت. این سیرابی، درواقع، 
سراب است. باید شرایطی فراهم کرد که دانش آموز احساس نیاز کند و با طلب درونی به سوی معارف دینی 

روی آورد.
دست به  آور  تشنگی  جو  کم  پستآب  و  بالا  از  آبت  بجوشد  تا 

6 ــ فراهم کردن فرصت تأمل با خود: تربیت دینی با میل و کششی در قلب آغاز می شود. این میل و 
کشش نیز آن گاه پدید می آید که مخاطب فرصت تأمل و درون کاوی خود را پیدا کند و گرایش های فطری به 
زیبایی های دینی در خودآگاه وی ظاهر شود. در این تأملات، زیبایی های دین لمس می شود و از درون وی 

انگیزه ای به سوی معارف دینی پدیدار می شود.
7ــ برقراری ارتباط و تعامل میان مباحث نظری و عملی: مباحث نظری و مباحث عملی )اخلاق 
و احکام( باید به گونه ای طرح شوند که پیوند میان آنها نشان داده شود. همان گونه که میان قوهٔ تفکر و تعقل 
انسان با اعمال و رفتار او رابطه ای وجود دارد و در یکدیگر تأثیر متقابل دارند، مباحث نظری و عملی هم 
که  کند  دانش آموز درک  امر سبب می شود  این  بی ارتباط طرح شوند.  و  به صورت بخش هایی مجزا  نباید 

مباحثی مانند خداشناسی، معاد و نبوت تأثیری ملموس و روشن در زندگی و رفتار وی دارد.
8ــ ترسیم سیمای معقول و زیبای دین: ذاتِ دین درنهایت معقولیت و زیبایی است، زیرا هم از 
کمال  به  را  انسان  و عقلی  نظری  قوهٔ  نه تنها  که  هدایتی است  راه  هم  و  آمده  و جمیل  جانب خدای حکیم 
می رساند، بلکه به او شخصیتی با زیبایی های معنوی می بخشد. گاهی این دین زیبا و معقول، با کج     سلیقگی ها 
و افراط و تفریط هایی روبه رو شده و به گونه ای معرفی گردیده که برای مخاطب جاذبهٔ چندانی نداشته است. 
معارف نظری دین باید همان گونه که هستند، درنهایت اتقان و استحکام عقلی و عملی عرضه شوند که عقل 
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را اقناع کنند و احکام و دستورات عملی آن نیز باید به صورتی طرح شوند که یک زندگی بسیار زیبا و جذاب 
را برای مخاطب ترسیم کنند.

9ــ اجتناب از طرح غیرضروری تشکیک و شبهه: از طرح تشکیک و شبهه در مسائل دینی تا حد 
امکان پرهیز شود، زیرا طرح تشکیک و شبهه دانش آموز را از عصمت فطری اش خارج می کند. بهتر است 
موضوعاتی مانند خدا، معاد و نظایر آن را به عنوان اصل موضوع گرفت و تصویری صحیح، زیبا و جذاب از 
آن ارائه کرد، به نحوی که نوجوان احساس کند با درک و پیوند با این حقایق اشباع می شود و احساس نشاط 
و اطمینان می کند. در موارد ضروری در سال های آخر دورهٔ متوسطه باید به طور غیرمستقیم به دفع شبهات 
پرداخت. این کار باید در چارچوبِ دادن آگاهی عمیق، جامع و مستدل صورت گیرد. با تقویت ایمان دینی 
و علاقه و اشتیاق برای عمل به فرایض و نیز شناخت صحیح معارف و تعلیمات دینی زمینه ای فراهم می آید 

که دانش آموز در برخورد با شبهه متزلزل نشود و خود در صدد حل آن برآید.
10ــ اولویت دادن به بیان امور مثبت: مقدم داشتن آموزش امور مثبت دین مثل توحید و فضائل 
پیامبران بر امور منفی مانند شرک و ظلم، تا بدین وسیله ظرف روح دانش آموز از حقایق دینی سیراب و اشباع 
گردد و آثار توحید در شخصیت نوجوان ظاهر شود. ارائهٔ تصویری از جهان، انسان و جامعه به نحو مثبت، 
موافق فطرت دانش آموز است و هنگامی که دانش آموز با چنین تصویری خو گرفت، غیر آن را نفی می کند.
که  باشد  به گونه ای  درس  طرح  دانش آموز:  در  انصاف  و  حقیقت جویی  روحیۀ  ایجاد  11ــ 
دانش آموز به تحقیق و کاوش دربارهٔ اصول زندگی انسانی برانگیخته شود و با فراگیری روش تحقیق علمی 

و رعایت انصاف امکان بیشتری برای رسیدن وی به حقیقت فراهم شود.
دین:  ساحت  از  نادرست  اجتماعی  رسوم  و  عادات  طرد  و  خرافه ها  از  دین  پیراستن  12ــ 
سیرهٔ  و  کریم  قرآن  معارف  بر  تکیه  با  اجتماعی  غلط  سنن  و  آداب  از  آن  پیراستن  و  دین  از  خرافه زدایی 
معصومین  و مشی تربیت یافتگان ائمه بزرگوار، به نحو دقیق و ظریف انجام شود. دقّت و ظرافت از آن 
جهت لازم است که بسیاری از آداب و سنن اجتماعی گرچه ممکن است از دین گرفته نشده باشند؛ اما با دین 
تعارضی ندارند و حفظ آنها سبب وحدت ملی و همبستگی می شود و موافق طبع اقوام یک سرزمین است. 
بنابراین ابتدا باید آداب و سنن غلط از آداب و سنن صحیح تفکیک شوند و سپس تعارض آداب و سنن غلط 
با دین روشن شود. اگر به آداب غلط اجتماعی، به نام دین بها داده شود، حقیقت دین مسخ می شود و دیگر 

قابل قبول برای انسان اندیشمند و فهیم نیست.
13ــ تکیه بر فطری بودن اصول دین و غیرطبیعی بودن انکار آنها: از آنجا که اصول اعتقادی 
هماهنگ با فطرت انسان و نیز برهان و استدلال است و نقیض آنها باطل و غیرعقلانی است، حتی الامکان 
طرح درس به گونه ای باشد که طرح سؤال بر ناحیهٔ مقابل این اصول وارد شود تا ناسازگار بودن انکار این 
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اصول با فطرت و عقل انسانی و غیرعادی بودن چنان برداشت هایی آسان تر تفهیم گردد.
14ــ ارائۀ برنامۀ جامع اخلاقی و سلوک فردی و اجتماعی در حد انسان متعارف: آموزش اخلاقی 
باید یکی از ارکان اصلی آموزش دین باشد. پیامبر اکرم  فرمود: »بعثت لأتمم مکارم الاخلاق«. آنچه 
در اینجا باید مدنظر قرار گیرد، ارائهٔ یک برنامهٔ عملی در اخلاق و سلوک فردی و اجتماعی است که غایت 
آن کمال فردی و به فعلیت رسیدن خصائل معنوی و کمالات نفسانی است. در این صورت دانش آموزی 
که انگیزهٔ وصول به حقیقت در او ایجاد شده، می داند که چگونه عمل کند تا کمال یابد. یکی از نکاتی که 
در این باره باید در کتاب رعایت شود، گرایش اصلی به بیدارگری وجدان است، به نحوی که دانش آموز در 
یک مباحثه و گفت وگوی درونی به ندای نفس لوامه پاسخ مثبت دهد. این بیداری وجدان باید در چارچوب 
مشخصی باشد تا محدودهٔ کار برای معلم معین باشد. علاوه بر این، می توان مباحث اخلاقی را در ضمن بیان 
جذاب و شیرین سیرهٔ معصومان و تربیت یافتگان مکتب وحی ارائه کرد، تا تأثیرگذاری آن مباحث بیشتر شود.
15ــ ترسیم فضای مناسب مذهبی در آموزش: شیوهٔ حاکم در ارائه درس ها به صورتی باشد که 
دانش آموز احساس کند در یک جامعهٔ مذهبی حضور دارد و نسبت به جامعهٔ خودش دارای وظیفه است و 

با عادات مذهبی آن جامعه آشناست.
جامعه ای که در محلهٔ آن مسجد است، صدای اذان به گوش می رسد، شب های جمعه در محله مراسم دعا 
برگزار می شود، روز جمعه در شهر نماز جمعه خوانده می شود؛ به یکدیگر سلام می کنند، در عزای حسینی 
شرکت می نمایند؛ اعیاد دینی را جشن می گیرند؛ در معامله و تجارت انصاف و جوانمردی را بر خدعه و دروغ، 
معنا و حقیقت را بر دنیا و ظواهر ترجیح می دهند؛ هرکاری را برای خدا انجام می دهند؛ نماز را در مساجد و در 
اول وقت می خوانند؛ با قرآن انس دارند؛ یار ستمدیده و دشمن ظالم اند، حقیقت طلب و باانصاف اند، به اهل بیت 
به عنوان محباّن و محبوبان خداوند عشق می ورزند؛ رفتار خود را با آنان تطبیق می دهند؛ از دیدن منکراتی چون 
ظلم، تجاوز، بی عفتی و سایر رذائل اخلاقی متنفر می شوند و از دیدن امور معروفی چون عدل، پاکدامنی و سایر 
فضائل اخلاقی مسرور می گردند. در عین حال، باید آموزش به گونه ای باشد که دانش آموز بتواند این فضای 
آرمانی را با فضای واقعی مقایسه کند و فضای واقعی را نقد نماید. این امر سبب می شود که انگیزهٔ وی برای 

حرکت به سمت فضای آرمانی و تغییر و اصلاح وضع موجود افزایش یابد.
16ــ توجه به تقویت خصلت اجتماع گرایی و تعهد در مقابل جامعه: برنامهٔ درسی لازم است در 
جهت رشد اجتماعی دانش آموز قرار بگیرد و بتواند اجتماع گرایی و تقدم مصالح جامعه بر مصالح فرد و 
قانون پذیری را القاء کند، به طوری که با ورود دانش آموز به صحنهٔ عمل اجتماعی نقش خود را به عنوان یک 
شهروند با کفایت و حافظ معیارها و ارزش های اسلامی در جامعه ایفاء نماید. وی باید متعهد به میثاق ها و 
تعهدات اجتماعی باشد و از عادات و رفتارهای ناپسند اجتماعی اجتناب نماید و نسبت به آنها متنفر باشد؛ 
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در رعایت اصل مهم امر به معروف و نهی از منکر کوشا باشد و خلق و خوی کریمانهٔ اسلامی را در جامعه 
از خود بروز دهد.

17ــ ایجاد آمادگی در دانش آموز برای حفظ هویت اسلامی خود در شرایط نامناسب: آموزش به 
نحوی تنظیم شود که ناظر بر واقعیات و ابتلائات اخلاقی و فرهنگی باشد و دانش آموز به نحوی آموزش ببیند که 
آمادگی برخورد مناسب و سنجیده با شرایط نامساعد را داشته باشد و به آن شرایط تن درندهد. به عبارت دیگر 

آموزش نباید متناسب با شرایط ایده آلِ خالی از هرگونه مشکل تنظیم شود.
18ــ تأکید بر دادن جهت الهی و غیرمادی به اعمال و رفتار: این نکته باید به نحوی غیرمستقیم 
و ظریف آموزش داده شود که ارزشمندی اعمال انسان در غایت و هدف آنهاست. حقارت و بزرگی انسان 
زندگی  فردی و چه در  زندگی  الهی چه در  غایات  و  برای خدا  کار  غایات است.  بزرگی  و  در کوچکی 
اجتماعی و درک مقاصد بلند سبب ارتقای کیفی زندگی می شود و انسان را از روزمرگی و توجه به امور 

پست نجات می دهد.
است  غیب  به  ایمان  مذهبی،  ایمان  مبنای  که  آنجا  از  دانش آموز:  در  غیب باوری  تقویت  19ــ 
بیشتر  هرچه  تقویت  جهت  در  تلاش  است،  غیب باورانه  جهان بینی  یک  معنا  تمام  به  مذهبی  جهان بینی  و 
اصلی  و  از محورهای عمده  باید  دانش آموزان  نگرش  و  اندیشه  در  غیرخرافی  البته  و  معقول  غیب باوری 

آموزش های دینی قرار گیرد.
20ــ سمت گیری آموزش در جهت وحدت اسلامی: برنامه باید در جهت تقویت وحدت اسلامی و 
نزدیک شدن پیروان مذاهب مختلف اسلامی به یکدیگر مؤثر باشد و مودّت و رحمت میان آنان را استحکام 
بر  را  آموزش  و محور  کرد  بی مورد فکری دوری  و کشمکش های  تعارضات  از  باید  دلیل  همین  به  بخشد. 
تعلیمات قرآن کریم و سیره و سنت پیامبر اکرم  و اهل بیت بزرگوار ایشان که محبوب قلوب مسلمین اند، 

قرار داد.
21ــ تعمیم آموزش در حیطه های شناخت و بینش، باورها و گرایش ها، عمل و رفتار:

می گیرد،  رفتار صورت  و  گرایش ها، عمل  و  باورها  بینش،  و  در سه حیطهٔ شناخت  آموزش  این  الف( 
به نحوی که با آموزش در هر سه حیطه، شناخت معارف اسلامی و ایمان و عمل به آنها تقویت شود. با توجه به 
اینکه تقویت ایمان از اهداف اصلی آموزش است، باید علاوه بر آموزش صحیح معارف دینی، با فراهم کردن 
زمینه های عملی و انگیزه های درونی، به آموزش های حیطهٔ عاطفی و رفتاری نیز توجه کامل شود تا زمینهٔ 

رسوخ و تعمیق شناخت و تبدیل آن به ایمان فراهم آید.
ب( گرچه ایمان متکی به شناخت صحیح است و در صورت حصول ایمان، انگیزه برای عمل نیز ایجاد 
خواهد شد، امّا عمل به فرائض خود سبب تقویت ایمان و همچنین شناخت می گردد؛ بنابراین ترتیب این سه، 
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به معنای ترتیب زمانی نیست؛ یعنی لازم نیست حتماً در مرتبهٔ اول آموزش عقلانی داده شود تا ایمان تقویت 
گردیده و عمل به دنبال آن آید؛ بلکه با توجه به ویژگی های سنّی دانش آموز لازم است با فراهم کردن زمینه های 

عملی و انگیزه های عاطفی، بر تقویت و تعمیق ایمان و ایجاد علاقه و اشتیاق به عمل تأکید شود.
ج( مقصود از حیطهٔ اعمال و رفتار در اینجا، فراتر از آن معنایی است که به طور متعارف مراد است؛ زیرا عمل 
و رفتار صالح دینی خود می تواند تقویت کنندهٔ ایمان و شناخت باشد؛ همان طور که عمل ناشایست قلب را تاریک 
می کند و غفلت را تقویت می نماید. علاوه بر این عمل صالح در آموزش دینی نتیجهٔ صریح و مستقیم آموزش 
نیست؛ بلکه غایتی است که مجموعهٔ آموزش حصول به آن را تعقیب می کند. البته در مواردی نیز همان مقصود 
متعارف موردنظر است؛ مثلاً وقتی استدلالی در خداشناسی بیان گردید، دانش آموز باید قادر باشد همان استدلال 

را به کار گیرد و با ذکر مقدمات به نتیجه برسد.
22ــ حضور اندیشه های حضرت امام خمینی  در کالبد محتوای آموزش: اندیشه های حضرت 
آموزش و محتوای  باید در همهٔ مراحل  نظام اسلامی در عصر حاضر است،  بزرگ  امام خمینی که معمار 
کتاب های درسی حضور داشته باشد. استفاده از پیام ها، سخنرانی ها و کتاب های ایشان و آوردن مصادیق 
توجه  تحقیقی خود، سبب  برنامه های  در  آثار  این  به  دانش آموز  ارجاع  نیز  و  آنها  از  و شواهد  نمونه ها  و 

دانش آموزان به اندیشه های آن بزرگوار است.
23ــ بهره مندی از دستاوردهای عالمان دین: در تدوین و تبیین آموزه های دینی، باید از منبع غنی 
علوم و فرهنگ اسلامی که فرزانگان علم و تقوا در طول چند قرن تمدن اسلامی با مجاهدت خود فراهم 
ساخته اند، استفاده شود و دستاوردهای علمی ای که دانشمندان اسلامی معاصر در جهت ارائهٔ اسلام ناب 
در جهان امروز عرضه کرده اند، به خصوص آثار فرهنگی حضرت امام خمینی، رهبر کبیر انقلاب اسلامی، 
راه  فرا  انقلاب اسلامی  ــ و رهنمودهای رهبر معظم  ــ رحمة اللهّ علیهم  علامهٔ طباطبایی و شهید مطهری 

حرکت های آموزشی قرار گیرد.
24ــ توجه به اهداف ویژۀ دختران و پسران: با توجه به اینکه در برخی از احکام دین تفاوت هایی 
میان احکام دختران و پسران وجود دارد که باید به هر گروه به تنهایی آموزش داده شود، این تفاوت ها باید 
در برنامه پیش بینی شود. همچنین در اموری مانند سن بلوغ، معاشرت، پوشش و حجاب، نظام خانواده، 
نقش مرد و زن در خانه و جامعه، باید به نوع مخاطب و نحوهٔ پیام رسانی به او توجه گردد. همچنین جنبه های 

روانشناختی زن و مرد در مجموعهٔ آموزش ها باید مدنظر قرار گیرد.
25ــ تقویت احساس نیاز به دین: برنامهٔ درسی و آموزش های دینی باید به گونه ای طراحی شود که 
اصل احساس نیاز به دین را برای دانش آموز زنده کند، به گونه ای که دریابد بدون تکیهٔ بر دین و اعتقادات 
دینی زندگی او دارای یک خلأ بزرگ است و از معنا و جهت تهی است. دانش آموز باید دریابد که زندگی 
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با دین گره ها را می گشاید و از سردرگمی ها نجات می دهد و به شخصی فعال در جامعه و هدفمند و مفید در 
زندگی تبدیل می کند.

26ــ معرفی دین سهله و سمحه: با توجه به اینکه مخاطب آموزه های ما دانش آموزان و نوجوانان 
که  کنند  باید احساس  و  باشد  آنان سازگار  توانایی  و  با روحیه  که  باشد  به گونه ای  باید  دین  هستند، عرضهٔ 
از  و کارآمد است.  مؤثر  انجام،  قابل  تعالیمی  بلکه  نمی کند،  نه تنها زندگی را سخت و مشکل  دینی  تعالیم 

سخت گیری های بیجا تهی است و به علائق و خواسته های مشروع و عقلایی نوجوان نیز توجه دارد.
الهی در اصول  ادیان  چون همهٔ  27ــ آموزش اقلیت های دینی )مسیحی، یهودی و زرتشتی(: 
دین و جوهره و حقیقت دین که خداگرایی و معنویت گرایی و عمل برای سعادت در آخرت است، وحدت نظر 
دارند، چهارچوب کلی برنامهٔ درسی آنان از همین برنامه اخذ می شود؛ امّا محتوای آموزشی آنها با توجه به 
تعلیمات خاص آن ادیان و با استفاده از منابع مورد تأیید در آن ادیان، فراهم می آید. این آموزش باید هماهنگ 

با قانون اساسی و قوانین عادی جمهوری اسلامی ایران باشد.
با مسائل مستحدثهٔ فکری،  آموزش دینی  28ــ امکان توسعه و تکمیل و تجدیدنظر در برنامه: 
سیاسی، اجتماعی و اخلاقی جامعه پیوندی مستقیم و وثیق دارد و آن تحولات، اندیشه و عمل مخاطبان 
آموزش ــ یعنی دانش آموز ــ را به سرعت متأثر می کند؛ لذا لازم است شورای برنامه ریزی درس دینی در 
دوره های معینی تشکیل گردد و مباحث و مسائل جدید را استخراج و مطرح کنند و در صورت تشخیص 
کارشناسانه نسبت به اهمّیت آن موضوعات و لزوم آموزش آنها، تغییر مناسب در کتاب صورت گیرد. البته 
تداوم در  به اصل  انجام گیرد که آموزش را دچار تحولات روزمره نسازد و  به نحوی  باید  تغییرات محتوا 

آموزش لطمه نزند.

                        3ـ روش های تعلیمی و تربیتی؛ رویکرد فعال، محور روش ها

رویکرد فعال در تعلیم و تربیت دینی دارای شاخصه های زیر است: 
1ــ عنصر اصلی در رویکرد فعال، تأکید بر تعقل و تفکر مخاطب و دادن آزادی عمل به عقل و اندیشه 
است تا بتواند فعالانه موضوع را بررسی کند و مطابق با معیارهای تعقل به نتیجه برسد. ایجاد فضای مناسب 
برای تعقل و عقلانیت و میدان دادن به آن، مهم ترین رکن در رویکرد فعال است. از این رو، در آنجا که سنخ 

موضوع، سنخ عقلی است، شیوه های تحکمّی نه تنها کارایی ندارد، بلکه عملاً نتایج معکوس خواهد داد. 
2ــ در امور تعقلی و تفکری، سپردن قضاوت نهایی به دانش آموز یک امر قراردادی و وضعی نیست که 
بتوان تصمیم گرفت به دانش آموز واگذار شود یا نه؛ بلکه امری تکوینی و حقیقی است و چه بخواهیم و چه 
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نخواهیم، برعهدهٔ اوست. آنچه لازم است، این است که در برنامه ریزی و شیوهٔ تدریس بدین امر توجه شود 
و نادیده گرفته نشود. 

3ــ سپردن داوری و قضاوت به دانش آموز، به معنای رهاکردن او و به خود وانهادنش پس از طرح مسئله 
نیست. گاهی گفته می شود برای اینکه به ذهن دانش آموز جهت ندهیم و جلوی فعالیت آزاد اندیشه اش را 
نگیریم، باید هنگام طرح مسئله، از موضع گیری نسبت به پاسخ های احتمالی دوری کنیم و همهٔ پاسخ های 
ممکن را با نگاه بی طرفانه در اختیار او قرار دهیم تا او خود با ارزیابی گزینه های مختلف به پاسخ برسد. این 
روش به معنای نادیده گرفتن دستاوردهای انسان از هزاران سال تفکر و اندیشه است. دبیر، نه تنها می تواند 
دربارهٔ پاسخ های ممکن اظهارنظر صریح کند و موضع خاص بگیرد، بلکه این کار لازم و ضروری است و این 
به معنای انتقال تجربه های خود و نتایج علمی به دست آمده است. مهم آن است که معلم در اظهارنظر صریح 

و روشن خود جانب انصاف را رعایت کند و پیرو استدلال و منطق باشد. 
4ــ یک بعُد از رویکرد فعال، توجه به گرایش های فطری و فعال کردن آنهاست. ما با انسانی بی توجه به 
موضوعات مهم و معلق روبه رو نیستیم که زیبایی و زشتی، حق و باطل، خوبی و بدی، خدا وشیطان برایش 
اندام های جسمانی در  تقویت  مانند آن، همچون  تقویت خداگرایی، زیباگرایی، حق گرایی و  باشد.  یکسان 
کودکی است؛ یعنی همان طور که تقویت اندام های جسمانی سبب می شود که کودک بتواند از این اندام ها 
و  بالقوه  گرایش های  تقویت  دهد،  نشان  از خود  طبیعی  فعالیت  جنبهٔ جسمانی،  از  و  کند  استفاده  درست 
شکوفا کردن آنها سبب فعالیت طبیعی اندیشه، علایق و گرایش ها خواهد شد. به همین جهت دبیر محترم باید 
بکوشد از مجموعهٔ شیوه هایی که این گرایش ها را تقویت می کنند، کمک بگیرد و فعالیت هایی را سامان دهد 

که به تقویت آن ابعاد مدد رساند. 
5ــ با توجه به طیف وسیع و متنوع موضوعات دینی، رویکرد فعال در هر موضوعی مناسب با خود آن 
موضوع، شکل می گیرد و ظهور می کند. در موضوعات مربوط به مبانی، مانند جهان بینی، مبدأ و معاد و 
حقیقت انسان، رویکرد فعال آن است که عقل در بررسی دیدگاه ارائه شده فعال شود؛ با مقیاس های منطقی 
خود آن دیدگاه را ارزیابی کند و بپذیرد. پس از عبور از مبانی، بررسی موضوعات خاص تر، با ملاحظهٔ آن 
مبانی انجام می شود؛ به طور مثال، اگر کسی با ملاحظهٔ مبانی، حقیقت اسلام را پذیرفت و قبول کرد که قرآن 
کریم کتاب الهی است، برای یادگیری این کتاب می تواند از رویکرد فعال بهره ببرد؛ امّا این رویکرد به معنای 
این نیست که شخص، نسبت به معارف مطرح شده بی طرف باشد و بگوید که هر معرفتی را مطالعه می کنم، اگر 
با عقل من هماهنگ بود، می پذیرم و اگر هماهنگ نبود نمی پذیرم؛ یعنی با نگاه نقادی وارد عمل نمی شود، 
بلکه با نگاه تفسیری قرآن را مطالعه می کند؛ یعنی صحت معارف را می پذیرد و ذهن خود را آمادهٔ فهم محتوا 

می کند، نه ارزیابی آن. 
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همچنین، در سیره، پس از اینکه شخص پذیرفت که ائمهٔ اطهار  از جانب رسول خدا  منصوب 
شده اند و بنا به فرمایش آن حضرت، معصوم اند، هنگام مطالعهٔ سیرهٔ آن بزرگواران، مانند یک ناظر بی طرف 
عمل نمی کند، بلکه فعال بودنش در سیره بدان معناست که هرچه بهتر بتواند از زندگی آنان درس گرفته و در 

زندگی خود به کار بندد.
در احکام نیز چنین وضعیتی حاکم است. در تعلیم احکام، روش فعال به این معنا نیست که حکمی از 
احکام دین ذکر شود و به نقد و ارزیابی دانش آموزان گذاشته شود تا آنان برداشت خود را نسبت به مفید 
بودن آن بیان کنند و پس از آن تصمیم بگیرند که به آن حکم عمل کنند یا نکنند، بلکه به حکمت احکام توجه 

می شود از جهت معرفت بیشتر به آن حکم و انجام همراه با معرفت آن.
تربیت می شوند و  به دین  معتقد  و  دیندار  ما در خانواده های  اینکه دانش آموزان کشور  به  توجه  با  6 ــ 
اسباب تقویت دین از قبیل مسجد، رسانه ها و اطلاعات پدر و مادر در پیرامون آنها وجود دارد، همواره 
با تعلق قلبی و اطلاعاتی از دین مخاطب ما قرار می گیرند. هنگام تدریس، وظیفه ما آن است که این تعلق 
قلبی را تقویت کنیم و از اطلاعات آنان بهره ببریم؛ یعنی آنان را نسبت به آنچه با خود آورده اند، فعال کنیم و 
از داده های آنان به عنوان پشتیبان تدریس کمک بگیریم و در ضمن تدریس، به تقویت و اصلاح آن داده ها 

بپردازیم. 
7ــ در مباحث نظری و اعتقادی که تعقل و اندیشه نقش اصلی را دارد و انسان باید در این موضوعات 
صاحب بینش و تفکر باشد، رویکرد فعال نقش اساسی تری دارد و همان طور که گفته شد، از موضع تحکم 
نمی توان وارد شد. امّا از آنجا که در این قبیل مباحث باید از گنجینهٔ عظیم معارف الهی و بشری بهره برد، 
نمی توان آموزش را از نقطهٔ صفر آغاز کرد؛ به طور مثال، وقتی این مسئله مطرح می شود که »آیا خلقت 
هدفدار است یا نه« نباید دانش آموزان را که دارای ذهنی ساده نسبت به این موضوع هستند رها کرد و از 
آنها خواست که به تنهایی یا با همفکری یکدیگر دربارهٔ این موضوع بیندیشند و نظر دهند و آن گاه نظرات 
آنان جمع بندی و نهایی شود. بلکه کتاب درسی و دبیر باید تلاش کند که نتیجهٔ تحقیقات متفکران دینی 
را در اختیار دانش آموزان قرار دهد و از آنان بخواهد که دربارهٔ این تحقیقات بیندیشند. این موضوع 
سبب می شود که دانش آموزان با بهره مندی از اندیشهٔ بزرگان، به تفکر عمیق تر نسبت به موضوع برسند و 
دلایل صحیح فراوانی را که خودشان به ذهنشان نمی رسیده و نتیجهٔ تفکر متفکران بزرگ است، بدانند و 
به وجه صحیح پاسخ دست یابند. هنر تدریس در این است که دبیر بتواند دستاورد متفکران را به گونه ای 

طرح کند که: 
به  باید نظرات متفکران را  اولاً: دانش آموز احساس کند، قبل از داوری و قضاوت و تصمیم گیری، 
درستی بفهمد و هضم کند. به عبارت دیگر، باید همواره نوعی خضوع و خشوع در مقابل علم و عالم در 
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شخص طالب علم باشد. فعال بودن اندیشه به این معنا نیست که انسانی تازه از راه رسیده وقتی با نظری از 
اندیشمندی مانند ابن سینا، خواجه نصیر، علامهٔ طباطبایی و شهید مطهری روبه رو می شود، از همان ابتدا 
در موضع داوری و ارزیابی قرار بگیرد. ما باید به دانش آموزان خود بیاموزیم که شرط اوّل علم دوستی آن 
است که قبل از هرچیز باید درست بفهمند و رسیدن به فهم درست، خود نیازمند تفکر و تعمق فراوان است. 
این توصیه که یک حیث اخلاقی نیز دارد، راهگشای تفکر آزاد و درآمدن از چنبرهٔ خودخواهی و بیرون 
رفتن از جمود و تنگ نظری است. نیوتن گفته است: » من بر پشت غولان ایستاده ام.«، یعنی اگر می بینید 
که من در ارتفاعی بلند از مراتب علم و دانش ایستاده ام، به خاطر قامت بلند خودم نیست. از آن ابتدای سطح 
زمین تا این ارتفاعی که من ایستاده ام، غولان بلند بالایی در علم و دانش میانه شده اند تا من در این ارتفاع 
قرار بگیرم و هرکدام که خود را کنار کشند، به همان میزان و یا بیشتر به پایین خواهم افتاد. بنابراین در ابتدای 
راه، ما باید به دانش آموزان خود تواضع در مقابل علم را بیاموزیم. تواضع در اینجا بدان معناست که زحمت 

بکشیم تا بدانیم که آن عالم و اندیشمند چه می گوید. 
ثانیاً: دانش آموز آن نظر را در چارچوب فکر و اندیشهٔ خودش تجزیه و تحلیل می کند و در صورتی که 
آن را صحیح یافت، بپذیرد و اگر اشکالی بر آن دید، طرح کند و درپی رفع اشکال برآید و تا آنجا پیش رود که 

یا کاملاً به آن اندیشه اعتماد کند یا مطمئن شود که آن اندیشه با عقل و استدلال ناسازگار است. 
8  ــ از مهم ترین تجلیات رویکرد فعال در تعلیم و تربیت دینی، تلاش برای درک آموزه های قرآن و قول 
و فعل معصوم  است. داشتن روحیهٔ فعال در مواجههٔ با این آموزه ها و حرص و ولع در کسب پیام ها 
و درس گرفتن از آنها، نشانهٔ آن است که شخص اعتماد کامل به قرآن کریم و سیرهٔ معصومان  دارد و 
می داند که کوتاهی و تنبلی و بی توجهی یا غفلت در بهره مندی از آموزه های قرآن و سیره، عقب ماندگی در 
کمال و رشد را به همراه دارد. رویکرد فعال، در این مورد، تلاش برای فهم عمیق و عمیق تر آموزه است، 
نه نقادی آن. به میزانی که اعتماد و وثوق به قرآن کریم و معصومان  بیشتر باشد، شوق به گرفتن پیام ها 

افزایش می یابد و بهره مندی بیشتر می شود. 
فعالیت ها  این  پیش بینی شود که در  باید  فعالیت هایی  قرآن و سنت،  از  بهره مندی  برای  به همین جهت 
نخست توانایی فهم از آیات و روایات افزایش یابد؛ دیگر اینکه پیام ها و آموزه های آیات، معیار ارزیابی خود 

و جامعه قرار گیرد، نه انسان و عقل انسان معیار آن آموزه ها واقع شود. 
به عبارت دیگر، در این موارد، عقل در خدمت دریافت وحی و تفسیر وحی قرار می گیرد، نه نقد آن. 

پرورش نسلی که با وحی، نه از موضع نقد، بلکه از موضع تفسیر، ارتباط برقرار کند، مهم ترین ویژگی تعلیم 
و تربیت دینی نسبت به تعلیم و تربیت سکولار است. یکی از اصول ذکر این روش تدریس، همین موضوعی 

است که در این بند شرح داده شد. 
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با توجه به مراتب فوق و با بهره مندی از قرآن کریم و سنت و سیرهٔ معصومان  و نیز تجربیات مراکز 
آموزشی روش های متنوعی برای این درس پیشنهاد می شود. با توجه به سلیقه و مهارت معلم این روش ها 
می توانند در موضوعات مختلف به کار گرفته شوند. پیشنهادهایی که در اینجا داده می شود، دست معلم 
با برخی دیگر قابل  به کارگیری این روش ها در موضوعات مختلف نمی بندد. برخی از روش ها  را برای 
جمع اند و برخی روش ها با برخی دیگر قرابت و نزدیکی دارند و می توان برخی روش را در برخی ادغام 
کرد. برخی از آنها نیز شاید در حد یک روش نباشند؛ اما برای سهولت کار و جلب توجه معلم به روش ها 

و سلیقه های متنوع، مواردی را که احصاء شده می آوریم:
اجراست؛  قابل  مهم  دینی  موضوعات  در  و  دارد  گسترده ای  دامنهٔ  روش  این  همیاری:  روش  1ــ 
به خصوص در موضوعات اجتماعی مربوط به دین. این روش در مواردی که می خواهیم فرد به تأمل درونی 

دعوت شود، مثلاً محاسبهٔ نفس کند یا رابطهٔ معنوی با خدا برقرار کند، کاربرد کمتری دارد.
2ــ روش پرسش و پاسخ: این روش در مباحث اعتقادی و نظری کارایی بیشتری دارد. این روش 

می تواند میان دو دانش آموز یا معلم و دانش آموز اتفاق بیفتد.
3ــ روش قصه گویی و داستان گویی: این روش برای بیان سیرهٔ بزرگان استفاده می شود. همچنین 
و  فعالیت ها  شروع  وسیلهٔ  می تواند  داستان  است.  مؤثر  اخلاقی  ارزش های  غیرمستقیم  آموزش  برای 

تمرین های مختلف دانش آموزان قرار گیرد.
4ــ روش ایجاد فرصت تأمل با خود: گاهی یک سؤال، یک بیت شعر، یک تصویر و اموری از این 
قبیل آدمی را به خود برمی گرداند و در تأمل فرو می برد. در این گونه تأمل ها تصمیم های مهم و مؤثر گرفته 
می شود و قدم های رو به جلو برداشته می شود. معلم باید بتواند در لحظه های ناب و در فرصت های مناسب، 

زمینه های تأمل را فراهم کند.
5 ــ روش ایجاد فرصت تجربه کردن و لذت بردن از تجربه: در این روش، معلم به طور عملی 
شرایطی را فراهم می کند که دانش آموز لذت عمل دینی را تجربه کند و از این طریق پیوند قلبی وی با آن 
عمل تقویت شود. مشارکت در جشن ها و عیدهای مذهبی، همکاری و همیاری در رفع نیازهای دیگران 
را  خیر  کار  به  او  گرایش  و  می چشاند  دانش آموز  به  را  خیرکردن  کار  لذت  که  دیگری  خیر  اقدام  هر  و 

افزایش می دهد.
6 ــ روش انذار و تبشیر: این روش که در قـرآن کریم بسیار به کار رفته، یادآوری ثمرات عمل خیر و 
نـتایج کارهای بـد است. با تبشیر، امید انسان نسبت به آیندهٔ زیبا در سایهٔ کار خوب افزایش می یابد و با انذار، 

بیمی نسبت به آیندهٔ خطرناک ناشی از کار نادرست شکل می گیرد.
7ــ روش آموزش مستقیم: در این روش، مسئلهٔ موردنظر به نحو روشن و واضح با مخاطب طرح 
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می شود تا مخاطب بدون ابهام و شک آن را دریابد و دربارهٔ آن تصمیم بگیرد. این روش به ویژه در مسائل 
اعتقادی و احکام کاربرد بیشتری دارد.

بیشتر در موضوعات اخلاقی کاربرد دارد. در برخی  8  ــ روش آموزش غیرمستقیم: این روش، 
موارد، تذکر روشن و مستقیم، بر مخاطب تأثیرگذار نیست. تشخیص این موارد و مواضع با معلم است. در 

این موارد معلم از ابزار دیگری کمک می گیرد تا توجه مخاطب را جلب کند.
9ــ روش تذکر: در قرآن کریم بر این روش تأکید شده و خداوند، رسول خود را به استفاده از این روش 
دعوت می کند. یکی از نام های قرآن کریم »ذکر« است. تذکر، باید برمبنای انسان شناسی و گرایش های فطری 
استوار باشد؛ امّا اصول اخلاقی، اصولی ثابت و پذیرفته شده تلقی می شوند. تذکر، به معنای به یاد آوردن آن 

اصول پذیرفته شده و دادن خودآگاهی نسبت به آن گرایش های فطری است.
10ــ روش سخنرانی: این روش بیشتر در تبیین اصول اعتقادی کاربرد دارد. در این روش باید 
به معنای استفاده  انتخاب سخنرانی،  البته  به صورت منسجم طرح و توضیح داده شود.  یک موضوع، 
از روش غیرفعال نیست. سخنرانی می تواند در رویکردی فعال عرضه شود؛ به گونه ای که دانش آموزان 

برخوردی فعال با سخنرانی داشته باشند و براساس سخنرانی، فعالیت های تعریف شده  را انجام دهند.
11ــ روش موعظه: این روش، بیشتر به نفس لوّامه و بیدارگری وجدان برای ایجاد انگیزه به اخلاق 
حسنه و نفرت و دوری از رذایل اخلاقی توجه دارد. زبان انتخابی، یک زبان نصیحت گرانه است و ابزارهای 

مختلفی برای این منظور، به کار گرفته می شود.
12ــ روش طرح الگو و اسوه: در این روش، از شخصیت الگویی انسان های مرجع و مورد قبول 
استفاده می شود. رسول خدا  و معصومان بزرگوار دیگر، بهترین اسوه هایی هستند که هم برترین 
نزد جوانان و نوجوانان مقبولیت زیادی دارند. اسوه های  معیار انسان دیندار محسوب می شوند و هم 
از  باید  همچنین  شوند.  شناخته  جوانان  به  باید  معصومان  این  با  قربشان  و  نزدیکی  نسبت  به  نیز  دیگر 

اسوه های مورد اعتماد در عصر حاضر و نزدیک به زمان نوجوان امروزی بیشتر یاد شود.
13ــ روش تشویق و تنبیه: این روش، با انذار و تبشیر متفاوت است. در روش انذار و تبشیر، بر 
آثار و نتایج خود عمل تأکید می شود؛ امّا روش تشویق و تنبیه، متکی بر تشویق ها یا تنبیه های جانبی است که 
می تواند با خودِ عمل رابطهٔ مستقیم نداشته باشد، بلکه معلم برای ایجاد انگیزهٔ ثانوی، از آنها کمک می گیرد 

و دانش آموز به نسبت آن تشویق و یا تنبیه، کاری را انجام می دهد یا از عملی دوری می کند.
این روش در سنین پایین، مانند دورهٔ دبستان و قبل از دبستان، در موضوعات اخلاقی و برخی رفتارها مؤثر 
است. امّا به هیچ وجه نباید تبدیل به رویهّ شود؛ زیرا در آن صورت، دانش آموز همواره کارهای خوب را نه به خاطر 

خوب بودنشان، بلکه به نیت تشویق انجام خواهد داد و اصلِ خوبیِ آن عمل در قلب وی تثبیت نخواهد شد.
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تأثیر می گذارد و هم  نمایش  بر مجریان  نمایش توسط دانش آموزان، هم  14ــ روش نمایش: اجرای 
تماشاگر را به گونه ای زنده با داستان نمایش مواجه می کند. از این رو، به او حضوری فعال می دهد؛ به ویژه 

اگر با روش های فعال دیگر همراه شود و پس از اجرا، محتوای نمایش نقد و بررسی گردد.
  15ــ روش تحقیق و مطالعه: این روش که در همهٔ موضوعات دینی کاربرد دارد، درصورتی که همراه 
با مهارت های صحیح تحقیق و مطالعه باشد، به دانش آموز کمک می کند که به یک عادت پسندیده دست یابد و 
از این راه بتواند دایرهٔ دانش خود را از محدودهٔ کتاب های درسی فراتر ببرد. این روش قدرت تجزیه و تحلیل 

و تفکر و استنباط را افزایش می دهد و به آموخته ها عمق می بخشد.
16ــ روش کنفرانس دانش آموزی: این روش اعتماد به نفس دانش آموزان را افزایش می دهد و عمقِ 
دانشِ کنفرانس دهنده را بیشتر می کند. کنفرانس باید حول یک موضوع باشد. کنفرانس دهنده بهتر است از 
میان یک گروه برگزیده شود تا رقابت گروهی ایجاد شود؛ بدین معنا که گروه از او پشتیبانی کند و گروه های 

دیگر کار او را نقد کنند.
وضو  مانند  مهارت هایی  آموزش  در  بیشتر  روش،  این  مشاهدات:  تحلیل  و  مشاهده  روش  17ــ 
گرفتن، نماز، تیمم و مانند آن و نیز در رفتارها و اعمال کاربرد دارد. فرد، با دیدن یک عمل مهارتی یا یک 
رفتار اخلاقی آن را تجزیه و تحلیل می کند؛ نقاط قوّت یا ضعف عمل را شمارش می کند و به طور غیرمستقیم 

آموزش می بیند.
با کمک روش های دیگر، مانند نمایش، نقل  18ــ روش خلق موقعیت برای داوری: در این روش 
آن  عناصر  و  حادثه  دربارهٔ  تا  شود  داده  قضاوت  و  داوری  فرصت  دانش آموز  به  آن،  مانند  و  فیلم  خاطره، 

اظهارنظر کند. این روش بیشتر در موضوعات اخلاقی و رفتار اجتماعی کاربرد دارد.
19ــ روش مناظره: این روش، با پرسش و پاسخ متفاوت است. در مناظره، معمولاً بیش از دو نفر 
شرکت می کنند و افراد در نقش رقیب ظاهر می شوند. این روش در موضوعات اعتقادی و مسائل اجتماعی 

کاربرد بیشتری دارد.
20ــ روش آموزش انفرادی: این روش نیز آمیخته ای از چند روش است که براساس توانایی های 
هر دانش آموز تنظیم می شود. در این روش، دانش آموزان برحسب توانایی شان عمل می کنند و معلم نیز وقت 
کمتری را صرف تدریس و زمان بیشتری را برای رسیدگی به فرد فرد دانش آموزان صرف می کند. در این 

روش، روحیهٔ استقلال طلبی دانش آموزان در اجرای پروژه های بزرگ و کوچک تقویت می شود.
این روش، در تعلیم و تربیت دینی به گونه ای دیگر مطرح است و می توان با استفاده از تجربه های 
جدید، سنت های قبلی را تعالی بخشید. تربیت دینی مواجههٔ دو انسان است که هرکدام شخصیت 
ویژهٔ خود را دارند. شخصیت برجسته و ممتاز معلم در رابطهٔ شخصی بسیار تأثیرگذار است. هر 



اول : کلّیات 17بخش 

دانش آموزی هم که در مقابل معلم قرار می گیرد، شخصیت خاصی دارد با حسّاسیت ها، گرایش ها، 
به مجموعهٔ  نگاه کلی خود  بتواند فراتر از چارچوب  اگر معلم  امیدها و آرزوهای ویژه.  نگرانی ها، 
کلاس، با دانش آموزان رابطهٔ فردی برقرار کند و حال و هوای روحی هر یک از دانش آموزان را 
درک کند و با آنها همراه و هم صحبت شود، بهتر می تواند آنان را رشد دهد یا مشکلاتشان را حل 

کند. کاربرد این روش برای دانش آموزان ممتاز یا مشکل دار فوریت بیشتری دارد.
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ف 
هدا

ل ا
دو

ج

ایه
پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

امامت

ــه 
ائم

ــا 
ی ب

ـنای
آشـ

ــــ 

ان 
ــو

ه عن
 ب

ـار
طهـ

ا
 ها 

ـان
سـ

ان
ـن 

تریـ
به

ــل 
ی اه

ســام
ــا ا

یی ب
شــنا

ـــ آ
ـ

ــر 
یامب

ت  پ
بیــ

ان 
مــ

اما
ــا 

ی ب
ـنای

آشـ
ــــ 

وم 
ســ

و 
وم 

 د
ول،

ا
ــام 

م ام
 نــا

 بــا
ایی

شــن
ـــ آ

ـ
ده 

زنــ
ـام 

امـ
ـم 

دهـ
واز

د
ان  

ـیعی
شـ

ان 
امــ

ا ام
 بــ

ایی
شــن

ـــ آ
ـ

ــم 
شش

م و 
جــ

و پن
رم 

هــا
چ

ت 
ضــر

ا ح
ی بــ

ــنای
 آش

ــــ

ان 
نــو

ه ع
 بــ

ــرا
زه

ن و 
ؤمــ

ن م
نــا

ن ز
ریــ

بهت
ــن 

حس
ــام 

هٔ ام
ونــ

ر نم
ــاد

م

ـین
سـ

 ح
ــام

و ام
 

ب 
زینــ

رت 
ضــ

و ح
 

ی 
ی ها

یژگ
ــا و

ی ب
ــنای

 ـآش
ـــ

ان 
زمــ

ـام 
امـ

ص 
ـاخ

شـ

ان 
نــو

ه ع
 بــ

ــم  
کاظ

ــام 
ا ام

ی بــ
ــنای

 آش
ــــ

یان
ــیع

م ش
فتــ

م ه
مــا

ا

 و 
ــم 

کاظ
ــام 

ه ام
ه بــ

لاقــ
س ع

ســا
 اح

ــــ
ــان

ایش
ــار 

رفت
ل و 

مــا
اع

ی و 
دگــ

ز زن
ن ا

فتــ
وگر

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ

 
ـم 

اظـ
م ک

مــا
ر ا

تــا
 رف

ق و
ـلا

خـ
ا

مام 
ان ا

نــو
ه ع

 بــ
ضــا 

م ر
امــا

 بــا 
ایی

شــن
ـــ آ

ـ
یان

ــیع
م ش

شت
ه

 و 
ضــا 

م ر
مــا

ــه ا
ــه ب

لاق
س ع

ســا
 اح

ــــ
ــان

ایش
ــار 

رفت
ل و 

مــا
اع

ی و 
دگــ

ز زن
ن ا

فتــ
وگر

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ

ــا 
رض

ـام 
 امـ

ـار
رفتـ

ق و 
ـلا

خـ
ا

ان 
نــو

به ع
 

واد 
جــ

ــام 
ا ام

ی بــ
ــنای

 آش
ــــ

ان 
ــیعی

م ش
نهــ

ــام 
ام

 و 
واد 

جــ
ــام 

ه ام
ه بــ

لاقــ
س ع

ســا
 اح

ــــ
ان 

شــ
ر ای

فتــا
و ر

ال 
عمــ

ا
ی و 

دگــ
ز زن

ن ا
فتــ

وگر
الگ

ی 
ــرا

ش ب
ــلا

ـــ ت
ـ

واد 
جــ

ام  
مــ

ر ا
تــا

 رف
ق و

ـلا
خـ

ا
ــی 

ندگ
ی ز

هــا
گی 

ویژ
از 

ــی 
رخ

ــا ب
ی ب

ــنای
 آش

ــــ

ان 
زمــ

ــام 
ر ام

هــو
ز ظ

د ا
بعــ

 ها 
ــان

انس
ان 

زمــ
ــام 

ر ام
ــدا

و دی
ور 

ظهــ
ــه 

ق ب
ــتیا

 اش
ــــ

ــل 
وام

ا ع
ر بــ

شــت
ی بی

ــنای
 آش

ای
بــر

ش 
ــلا

ـــ ت
ـ

ان 
زمــ

ــام 
ر ام

ــو
ظه

ــاز 
ه س

زمین

یان
شــیع

هم 
م د

 اما
وان

 عن
 به

ی 
هاد

مام 
 با ا

ایی
شــن

ــ آ

ــار 
رفت

ل و 
مــا

 اع
 و

ی 
ــاد

م ه
مــا

ــه ا
ــه ب

لاق
س ع

ســا
اح

ــــ 
ــان

ایش
ــام 

ر ام
فتــا

و ر
لاق 

خــ
 و ا

گــی
زند

 از 
تــن

گرف
ــو 

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ

ی 
ــاد

ه

ـام 
امـ

ان 
ــو

ه عن
 ب

ی 
کر

ســ
ن ع

ســ
م ح

مــا
ـا ا

ی بـ
ـنای

آشـ
ــــ 

یان
ــیع

م ش
هــ

ازد
ی

ل و 
مــا

 اع
 و

ی 
کر

ســ
ن ع

ســ
م ح

مــا
ــه ا

ــه ب
لاق

س ع
ســا

 اح
ــــ

ــان
ایش

ــار 
رفت

ــام 
ر ام

فتــا
و ر

لاق 
خــ

و ا
ــی 

ندگ
ز ز

ن ا
فتــ

وگر
الگ

ی 
ــرا

ش ب
ــلا

ـــ ت
ـ

ی 
کر

ســ
ن ع

ســ
ح

 ،
ان 

زمــ
ــام 

ت ام
صا

ــخ
مش

ا و 
ی هــ

یژگ
ــا و

ی ب
ــنای

 آش
ــــ

یان
ــیع

م ش
دهــ

واز
م د

مــا
ن ا

ــوا
 عن

بــه
ت 

غیب
 و 

ی 
هــد

ت م
ضــر

د ح
ولــ

ن ت
ســتا

ا دا
ی بــ

ــنای
 آش

ــــ
شان

ای
ت 

غیبــ
 و 

ی 
هــد

ت م
ضــر

ن ح
ــود

ده ب
زنــ

از 
ــی 

گاه
ـــ آ

ـ
ــان

ایش
ــار 

رفت
ل و 

مــا
 اع

 و
ان 

زمــ
ــام 

ه ام
ه بــ

لاقــ
س ع

ســا
 اح

ــــ
ــان

ایش
ــام 

ر ام
فتــا

و ر
لاق 

خــ
و ا

ــی 
ندگ

ز ز
ن ا

فتــ
وگر

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ
ــان

زم
وع 

وض
ــا م

آن ب
ط 

تبــا
ک ار

 در
ث و

ادیــ
 اح

یــام
در پ

کــر 
ی تف

نایــ
توا

ــــ  س
در

ین 
ز د

ع ا
 دفا

 در
ش

اران
 و ی

ین 
حس

مام 
ش ا

ا نق
یی ب

شنا
ــ آ

  
ن  

سی
م ح

 اما
ت به

سب
رام ن

احت
ای 

و اد
لاقه 

س ع
حسا

ــ ا
ش

اران
و ی

در 
ش 

اران
 و ی

سین 
م ح

 اما
ی از

گیر
گو

ی ال
 برا

لاش
ــ ت

ین 
ز د

ع ا
دفا

م و 
 ظل

زه با
بار

م
آن 

قــر
بــر 

ــی 
مبتن

ری 
 تبــ

ی و
ولــ

ی ت
دینــ

وم 
فهــ

ت م
ناخ

 شــ
ــــ یــم
کر

ری
و تب

لی 
ق تو

صادی
از م

خی 
ص بر

خی
 تش

ایی
توان

ــ 

ی 
بــر

 و ت
ان 

مامــ
ــه ا

ت ب
ســب

ی ن
ولــ

س ت
 حــ

ــت
قوی

ـــ ت
ـ

ــان
ظالم

از 
وع 

وض
در م

ــن 
ن دی

وایا
شــ

ز پی
ی ا

یــر
گوگ

ی ال
بــرا

ش 
ــلا

ـــ ت
ـ

ری
 تبــ

ی و
ولــ

ت
دی

عتقا
ول ا

اص
 از 

کی
ان ی

عنو
ت به 

مام
وم ا

مفه
ی با 

شنای
ــ آ

ان 
مام

ی ا
تار

ه رف
سیر

ی با 
شنای

ــ آ

ان 
مام

ـه ا
ت ب

سب
ام ن

حتر
ی ا

ادا
ــ 

ــی 
ندگ

ر ز
ن د

 دیــ
یان

ــوا
یش

از پ
ری 

گیــ
گو

ی ال
بــرا

ش 
ــلا

ـــ ت
ـ

ــی
ماع

اجت
ی و 

ــرد
ف

ـان
زمـ

ـام 
 امـ

ک
مــ

و ک
ـه  

جــ
تـو

ی و 
بانــ

مهر
 از 

ــی
گاه

ـــ آ
ـ

یان 
ــیع

ش
ــه 

 ب
 و 

ان  
زمــ

ــام 
ه ام

ت بــ
ســب

ــه ن
لاق

س ع
ســا

 اح
ــــ

ــان
ایش

بــا 
اط 

رتبــ
ا

ان  
م زم

 اما
هور

ی ظ
 برا

ش
 تلا

ــ
در 

 
ان 

 زم
مام

ن ا
ایبا

ود ن
وج

رت 
ضرو

ک 
 در

ــــ
بت

 غی
وره

د
ب آن

تخا
ت ان

همی
 و ا

لید
ع تق

رج
وم م

مفه
ی با 

شنای
ــ آ

بت
ه غی

دور
 در 

شان
فه ای

وظی
ه و 

فقی
ولی 

وم 
مفه

ی با 
شنای

ـ ـآ
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ایه

پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

امامت
ــه 

ائم
ــا 

ی ب
ـنای

آشـ
ــــ 

ان 
ــو

ه عن
 ب

ـار
طهـ

ا
 ها 

ـان
سـ

ان
ـن 

تریـ
به

ــل 
ی اه

ســام
ــا ا

یی ب
شــنا

ـــ آ
ـ

ــر 
یامب

ت  پ
بیــ

ان 
مــ

اما
ــا 

ی ب
ـنای

آشـ
ــــ 

وم 
ســ

و 
وم 

 د
ول،

ا
ــام 

م ام
 نــا

 بــا
ایی

شــن
ـــ آ

ـ
ده 

زنــ
ـام 

امـ
ـم 

دهـ
واز

د
ان  

ـیعی
شـ

ان 
امــ

ا ام
 بــ

ایی
شــن

ـــ آ
ـ

ــم 
شش

م و 
جــ

و پن
رم 

هــا
چ

ت 
ضــر

ا ح
ی بــ

ــنای
 آش

ــــ

ان 
نــو

ه ع
 بــ

ــرا
زه

ن و 
ؤمــ

ن م
نــا

ن ز
ریــ

بهت
ــن 

حس
ــام 

هٔ ام
ونــ

ر نم
ــاد

م

ـین
سـ

 ح
ــام

و ام
 

ب 
زینــ

رت 
ضــ

و ح
 

ی 
ی ها

یژگ
ــا و

ی ب
ــنای

 ـآش
ـــ

ان 
زمــ

ـام 
امـ

ص 
ـاخ

شـ

ان 
نــو

ه ع
 بــ

ــم  
کاظ

ــام 
ا ام

ی بــ
ــنای

 آش
ــــ

یان
ــیع

م ش
فتــ

م ه
مــا

ا

 و 
ــم 

کاظ
ــام 

ه ام
ه بــ

لاقــ
س ع

ســا
 اح

ــــ
ــان

ایش
ــار 

رفت
ل و 

مــا
اع

ی و 
دگــ

ز زن
ن ا

فتــ
وگر

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ

 
ـم 

اظـ
م ک

مــا
ر ا

تــا
 رف

ق و
ـلا

خـ
ا

مام 
ان ا

نــو
ه ع

 بــ
ضــا 

م ر
امــا

 بــا 
ایی

شــن
ـــ آ

ـ
یان

ــیع
م ش

شت
ه

 و 
ضــا 

م ر
مــا

ــه ا
ــه ب

لاق
س ع

ســا
 اح

ــــ
ــان

ایش
ــار 

رفت
ل و 

مــا
اع

ی و 
دگــ
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ن ا

فتــ
وگر

الگ
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ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ

ــا 
رض

ـام 
 امـ

ـار
رفتـ

ق و 
ـلا

خـ
ا

ان 
نــو

به ع
 

واد 
جــ

ــام 
ا ام

ی بــ
ــنای

 آش
ــــ

ان 
ــیعی

م ش
نهــ

ــام 
ام

 و 
واد 

جــ
ــام 

ه ام
ه بــ

لاقــ
س ع

ســا
 اح

ــــ
ان 

شــ
ر ای

فتــا
و ر

ال 
عمــ

ا
ی و 

دگــ
ز زن

ن ا
فتــ

وگر
الگ

ی 
ــرا

ش ب
ــلا

ـــ ت
ـ

واد 
جــ

ام  
مــ

ر ا
تــا

 رف
ق و

ـلا
خـ

ا
ــی 

ندگ
ی ز

هــا
گی 

ویژ
از 

ــی 
رخ

ــا ب
ی ب

ــنای
 آش

ــــ

ان 
زمــ

ــام 
ر ام

هــو
ز ظ

د ا
بعــ

 ها 
ــان

انس
ان 

زمــ
ــام 

ر ام
ــدا

و دی
ور 

ظهــ
ــه 

ق ب
ــتیا

 اش
ــــ

ــل 
وام

ا ع
ر بــ

شــت
ی بی

ــنای
 آش

ای
بــر

ش 
ــلا

ـــ ت
ـ

ان 
زمــ

ــام 
ر ام

ــو
ظه

ــاز 
ه س

زمین

یان
شــیع

هم 
م د

 اما
وان

 عن
 به

ی 
هاد

مام 
 با ا

ایی
شــن

ــ آ

ــار 
رفت

ل و 
مــا

 اع
 و

ی 
ــاد

م ه
مــا

ــه ا
ــه ب

لاق
س ع

ســا
اح

ــــ 
ــان

ایش
ــام 

ر ام
فتــا

و ر
لاق 

خــ
 و ا

گــی
زند

 از 
تــن

گرف
ــو 

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ

ی 
ــاد

ه

ـام 
امـ

ان 
ــو

ه عن
 ب

ی 
کر

ســ
ن ع

ســ
م ح

مــا
ـا ا

ی بـ
ـنای

آشـ
ــــ 

یان
ــیع

م ش
هــ

ازد
ی

ل و 
مــا

 اع
 و

ی 
کر

ســ
ن ع

ســ
م ح

مــا
ــه ا

ــه ب
لاق

س ع
ســا

 اح
ــــ

ــان
ایش

ــار 
رفت

ــام 
ر ام

فتــا
و ر

لاق 
خــ

و ا
ــی 

ندگ
ز ز

ن ا
فتــ

وگر
الگ

ی 
ــرا

ش ب
ــلا

ـــ ت
ـ

ی 
کر

ســ
ن ع

ســ
ح

 ،
ان 

زمــ
ــام 

ت ام
صا

ــخ
مش

ا و 
ی هــ

یژگ
ــا و

ی ب
ــنای

 آش
ــــ

یان
ــیع

م ش
دهــ

واز
م د

مــا
ن ا

ــوا
 عن

بــه
ت 

غیب
 و 

ی 
هــد

ت م
ضــر

د ح
ولــ

ن ت
ســتا

ا دا
ی بــ

ــنای
 آش

ــــ
شان

ای
ت 

غیبــ
 و 

ی 
هــد

ت م
ضــر

ن ح
ــود

ده ب
زنــ

از 
ــی 

گاه
ـــ آ

ـ
ــان

ایش
ــار 

رفت
ل و 

مــا
 اع

 و
ان 

زمــ
ــام 

ه ام
ه بــ

لاقــ
س ع

ســا
 اح

ــــ
ــان

ایش
ــام 

ر ام
فتــا

و ر
لاق 

خــ
و ا

ــی 
ندگ

ز ز
ن ا

فتــ
وگر

الگ
ی 

ــرا
ش ب

ــلا
ـــ ت

ـ
ــان

زم
وع 

وض
ــا م

آن ب
ط 

تبــا
ک ار

 در
ث و

ادیــ
 اح

یــام
در پ

کــر 
ی تف

نایــ
توا

ــــ  س
در

ین 
ز د

ع ا
 دفا

 در
ش

اران
 و ی

ین 
حس

مام 
ش ا

ا نق
یی ب

شنا
ــ آ

  
ن  

سی
م ح

 اما
ت به

سب
رام ن

احت
ای 

و اد
لاقه 

س ع
حسا

ــ ا
ش

اران
و ی

در 
ش 

اران
 و ی

سین 
م ح

 اما
ی از

گیر
گو

ی ال
 برا

لاش
ــ ت

ین 
ز د

ع ا
دفا

م و 
 ظل

زه با
بار

م
آن 

قــر
بــر 

ــی 
مبتن

ری 
 تبــ

ی و
ولــ

ی ت
دینــ

وم 
فهــ

ت م
ناخ

 شــ
ــــ یــم
کر

ری
و تب

لی 
ق تو

صادی
از م

خی 
ص بر

خی
 تش

ایی
توان

ــ 

ی 
بــر

 و ت
ان 

مامــ
ــه ا

ت ب
ســب

ی ن
ولــ

س ت
 حــ

ــت
قوی

ـــ ت
ـ

ــان
ظالم

از 
وع 

وض
در م

ــن 
ن دی

وایا
شــ

ز پی
ی ا

یــر
گوگ

ی ال
بــرا

ش 
ــلا

ـــ ت
ـ

ری
 تبــ

ی و
ولــ

ت
دی

عتقا
ول ا

اص
 از 

کی
ان ی

عنو
ت به 

مام
وم ا

مفه
ی با 

شنای
ــ آ

ان 
مام

ی ا
تار

ه رف
سیر

ی با 
شنای

ــ آ

ان 
مام

ـه ا
ت ب

سب
ام ن

حتر
ی ا

ادا
ــ 

ــی 
ندگ

ر ز
ن د

 دیــ
یان

ــوا
یش

از پ
ری 

گیــ
گو

ی ال
بــرا

ش 
ــلا

ـــ ت
ـ

ــی
ماع

اجت
ی و 

ــرد
ف

ـان
زمـ

ـام 
 امـ

ک
مــ

و ک
ـه  

جــ
تـو

ی و 
بانــ

مهر
 از 

ــی
گاه

ـــ آ
ـ

یان 
ــیع

ش
ــه 

 ب
 و 

ان  
زمــ

ــام 
ه ام

ت بــ
ســب

ــه ن
لاق

س ع
ســا

 اح
ــــ

ــان
ایش

بــا 
اط 

رتبــ
ا

ان  
م زم

 اما
هور

ی ظ
 برا

ش
 تلا

ــ
در 

 
ان 

 زم
مام

ن ا
ایبا

ود ن
وج

رت 
ضرو

ک 
 در

ــــ
بت

 غی
وره

د
ب آن

تخا
ت ان

همی
 و ا

لید
ع تق

رج
وم م

مفه
ی با 

شنای
ــ آ

بت
ه غی

دور
 در 

شان
فه ای

وظی
ه و 

فقی
ولی 

وم 
مفه

ی با 
شنای

ـ ـآ



20
ایه

پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

جهان آخرت
ان 

جه
با 

یی 
شنا

آ
ــ 

ان 
عنو

به 
ت 

خر
آ

 با 
جزا

 و 
ش

ادا
ل پ

مح
ایی

 دنی
ای

ق ه
صدا

م
ت و 

هش
ام ب

با ن
یی 

شنا
ــ آ

ی 
جزا

ان 
عنو

به 
م، 

جهن
در 

بد 
و 

ک 
 نی

مال
اع

رت
 آخ

هان
ج

 ما 
مال

 اع
مام

ط ت
ضب

ت و 
م ثب

هو
 مف

ی با
شنای

ــ آ
ها 

ز آن
د ا

داون
ی خ

گاه
و آ

ی 
برا

ک 
نی

ی 
رها

کا
جام 

ان
به 

یل 
تما

ــ 
ت 

خر
ن آ

جها
در 

ش 
ادا

از پ
ی 

مند
هره 

ب
ی 

برا
ک 

 نی
ای

اره
 ک

جام
 ان

ای
 بر

ش
تلا

ــ 
شتی

ی به
ت ها

نعم
 از 

دی
ه من

بهر
گی 

زند
در 

آن 
جه 

 نتی
ل و

 عم
سب

 تنا
ی با

شنای
ــ آ

اب
حس

وز 
ن ر

نوا
به ع

ت 
قیام

نام 
ی با 

شنای
ــ آ

مال
 اع

سبه
محا

رد 
 مو

 در
یث

حاد
با ا

یی 
شنا

ــ آ
سان

 و آ
ریع

ی س
رس

ساب
ن ح

اشت
ی د

 برا
خود

ف 
ظای

م و
نجا

به ا
یل 

 تما
ــ

ال 
عم

به ا
حاس

ی م
 برا

ش
 تلا

ــ
ایی

جد
وز 

ن ر
نوا

به ع
ت 

قیام
نام 

ی با 
شنای

ــ آ
یان

هنم
و ج

ان 
شتی

ی به
ی ها

یژگ
با و

یی 
شنا

ــ آ
بان

خو
وه 

 گر
 در

فتن
 گر

رار
ی ق

 برا
خود

ف 
ظای

م و
نجا

به ا
یل 

 تما
ــ

دین
ول 

اص
 از 

کی
ن ی

نوا
به ع

عاد 
با م

یی 
شنا

ــ آ
رگ

از م
س 

ها پ
سان 

ن ان
شد

زنده 
ان 

امک
ک 

 در
ــ

گی
زند

در 
عاد 

ه م
اد ب

عتق
ش ا

ک نق
 در

ــ
مان

مسل
ک 

ت ی
ادا

عتق
ی ا

عرف
ــ م

قرآن

 از 
ــی

رخ
ــا ب

ی ب
ــنای

 آش
ــــ 

ـی 
رآنـ

ی ق
هــا

پیام 
از 

خی 
 بر

 با
ایی

آشن
ــ 

آنی
 قر

ای
ام ه

پی
ن، 

قرآ
با 

یی 
شنا

آ
ــ 

نی 
سما

ب آ
کتا

ان 
عنو

به 
ان 

لمان
مس

هم 
و ف

ت 
قرائ

 به 
ایل

ـ تم
ـ

رآن
ت ق

آیا

آن 
اط 

ارتب
ک 

 در
ی و

قرآن
یام 

در پ
کر 

ی تف
وانای

ــ ت
س

 در
وع

وض
با م

آنی
 قر

ای
ام ه

و پی
ین 

ضام
با م

یی 
شنا

ــ آ
آنی

 قر
ای

ام ه
ه پی

ل ب
عم

ب 
خو

جه 
 نتی

ی با
شنای

ــ آ
رآن

ح ق
حی

 ص
فهم

ت و 
قرائ

 به 
ایل

ـ تم
ـ

س
 در

وع
وض

با م
آن 

ط 
رتبا

ک ا
 در

ی و
قرآن

یام 
در پ

کر 
ی تف

انای
 تو

ــ

 با 
 آن

اط
ارتب

ک 
 در

ی و
قرآن

ای 
ام ه

  پی
 در

کر
ی تف

وانای
ـ  ت

ـ
س

 در
وع

وض
م

ایه
پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

آداب و اخلاق

از 
خی 

بر
با 

یی 
شنا

ـ آ
ـ

لام 
د س

مانن
می 

سلا
ب ا

آدا
وه 

نح
ی، 

یزگ
پاک

ن، 
کرد

دن 
شامی

 و آ
دن

خور
یج 

 نتا
ر و

 آثا
ی با

شنای
ــ آ

از 
هیز 

پر
و 

یی 
گو

است
ر

وغ 
در

ی 
ه ها

شیو
با 

یی 
شنا

ـ آ
ـ

از 
یح 

صح
دهٔ 

ستفا
ا

عت
طبی

وم 
مفه

با 
یی 

شنا
 آ

ــ
ش 

وش
پ

و 
ب 

حجا می
سلا

ا
ظم 

وم ن
مفه

 با 
ایی

آشن
ــ 

ی 
رها

کا
در 

ب 
ترتی

و 
صی

شخ
 و 

رت
ضرو

 با 
ایی

آشن
ــ 

در 
به پ

رام 
احت

ی 
ه ها

شیو ادر
و م

ابر 
 بر

در
ان 

سلم
ک م

ف ی
ظای

ا و
ی ب

شنای
ـ آ

ـ
ه ها

سای
هم

ه ها
سای

 هم
رابر

در ب
ود 

ف خ
ظای

ام و
انج

ل به 
تمای

ــ 
ابر 

 بر
در

ود 
 خ

یف
وظا

جام 
ی ان

برا
ش 

تلا
ــ 

ه ها
سای

هم
وب

ت خ
وس

ی د
ی ها

یژگ
 با و

ایی
آشن

ــ 
تان

وس
بر د

ر برا
ن د

لما
 مس

ک
ف ی

ظای
 با و

ایی
آشن

ــ 
لان

مسا
با ه

اط 
ارتب

د به 
خو

یاز 
ی با ن

شنای
ــ آ

ان 
وست

بر د
ربرا

ود د
ف خ

ظای
ام و

انج
ل به 

تمای
ــ 

سته
شای

راد 
ا اف

تی ب
وس

به د
یل 

 تما
ــ

 با 
اط

ارتب
رد 

مو
در 

ود 
 خ

یاز
ع ن

 رف
ه به

لاق
ـ ع

ـ
لان

مسا
ه

تان
وس

بر د
ر برا

ود د
ف خ

وظای
جام 

ی ان
ش برا

 ـتلا
ـ

سته
شای

ان 
وست

ب د
تخا

ی ان
ش برا

 تلا
ــ

 با 
اط

ارتب
در 

ود 
 خ

یاز
ع ن

رف
ای 

 بر
ش

تلا
ــ 

لان
مسا

ه
شان

خوی
ابر 

ر بر
ن د

لما
 مس

ک
ف ی

وظای
ی با 

شنای
ـ ـآ

شان
خوی

ی به 
نیک

ثار 
از آ

خی 
ا بر

یی ب
شنا

ــ آ
شان

خوی
ابر 

ر بر
ود د

ف خ
ظای

ام و
انج

ل به 
تمای

ــ 
شان

خوی
ابر 

ر بر
ود د

ف خ
وظای

جام 
ی ان

ش برا
 ـتلا

ـ
 و 

ران
دیگ

 به 
ردن

ک ک
کم

ت 
همی

با ا
یی 

شنا
ــ آ

 آن 
ای

نه ه
نمو

خی 
بر

ران
دیگ

ک به 
 کم

یاق
اشت

ــ 
شان

از ای
ع نی

موق
 در 

ران
دیگ

ک به 
 کم

ای
ش بر

 ـتلا
ـ

ی آن
ه ها

شیو
ی و 

دار
مانت

ت ا
رور

 ض
ی با

شنای
ــ آ

ت و 
امان

ظ 
حف

در 
ود 

ف خ
ظای

م و
نجا

به ا
یل 

 تما
ــ

ب آن
صاح

ت به 
امان

ای 
اد

علم
به م

رام 
احت

ای 
وه ه

 شی
ت و

رور
  ض

ی با
شنای

ــ آ
علم 

ت م
حما

ز ز
کر ا

 تش
ی و

ردان
 قد

س
حسا

ــ ا
علم

به م
رام 

احت
ای 

ـ اد
ـ

اف
سر

وم ا
مفه

ی با 
شنای

ــ آ
اف

سر
ق ا

صادی
با م

یی 
شنا

ــ آ
اف

سر
از ا

هیز 
ی پر

ش ها
 رو

ی با
شنای

ــ آ
اف

سر
به ا

ت 
سب

ی ن
منف

ش 
گر

ت ن
قوی

ــ ت
اف

سر
از ا

هیز 
د پر

وای
با ف

یی 
شنا

ــ آ
عی

جم
ی و 

فرد
گی 

زند
در 

ف 
سرا

از ا
هیز 

ی پر
 برا

ش
 تلا

ــ
ت 

شر
معا

در 
ب 

ناس
 نام

ای
اره

رفت
 از 

هیز
ی پر

 برا
ش

 تلا
ــ

ران
دیگ

خر 
مس

 و ت
ینی

رچ
 خب

ت،
تهم

ی، 
گوی

ق بد
صادی

با م
یی 

شنا
ــ آ

ت 
شر

معا
ب 

آدا
 به 

هی
وج

بی ت
ب 

طلو
 نام

ایج
ز نت

ی ا
رخ

با ب
یی 

شنا
ــ آ

ران
دیگ

با 

رت
عاش

ب م
 آدا

هوم
ا مف

یی ب
شنا

ــ آ
لام

 اس
ی در

ماع
اجت

رت 
عاش

ب م
 آدا

ی از
رخ

ی با ب
شنای

ــ آ
اب 

ا آد
ط ب

مرتب
ای 

ام ه
ج پی

خرا
است

ت و 
 آیا

جمه
ی تر

وانای
ــ ت

رت
عاش

م
آنها

ه با 
قابل

ی م
ر برا

هکا
ه را

ارائ
د و 

سن
ت ناپ

عادا
قد 

یی ن
وانا

ــ ت
گی

زند
در 

رت 
عاش

ب م
 آدا

یت
رعا

ای 
ش بر

 تلا
ــ

سالم
ات 

ریح
و تف

نی 
ت  بد

تربی
م بر 

سلا
ید ا

 تأک
ی با

شنای
ــ آ

لام
 اس

 در
ستی

ندر
ت و ت

لام
ظ س

حف
رت 

ضرو
ک 

 در
ــ

ستی
ندر

ت و ت
لام

ظ س
 حف

واید
ل و ف

وام
ی ع

عرف
ــ م

ظ 
حف

ت 
جه

در 
نی 

ن دی
وایا

یش
از پ

ری 
وگی

الگ
ای 

ش بر
 تلا

ــ
ستی

ندر
ت و ت

لام
س

یت
وفق

ب م
کس

ای 
راه ه

ی با 
شنای

ــ آ
ی 

ت ها
عالی

در ف
ت 

فقی
ی مو

م ها
س گا

اسا
ی  بر

ریز
امه 

ـ برن
ـ

ه آن
ی ب

بند
و پای

انه 
روز

یت
وفق

ب م
کس

مل 
عوا

س 
اسا

د بر
خو

قد 
یی ن

وانا
ــ ت

وع 
وض

 با م
آنها

اط 
ارتب

ک 
و در

ات 
روای

ت و 
ر آیا

کر د
ی تف

وانای
ــ ت رس

د
زی

آمو
ش 

و دان
یی 

جو
علم 

اب 
ا آد

یی ب
شنا

ــ آ
ی 

موز
ش آ

و دان
یی 

جو
علم 

اب 
ه آد

جه ب
ـ تو

ـ
زی

آمو
ش 

و دان
یی 

جو
علم 

اب 
ب آد

تسا
ی اک

ش برا
وش

ــ ک
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ایه

پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

آداب و اخلاق
از 

خی 
بر

با 
یی 

شنا
ـ آ

ـ
لام 

د س
مانن

می 
سلا

ب ا
آدا

وه 
نح

ی، 
یزگ

پاک
ن، 

کرد
دن 

شامی
 و آ

دن
خور

یج 
 نتا

ر و
 آثا

ی با
شنای

ــ آ
از 

هیز 
پر

و 
یی 

گو
است

ر
وغ 

در
ی 

ه ها
شیو

با 
یی 

شنا
ـ آ

ـ
از 

یح 
صح

دهٔ 
ستفا

ا
عت

طبی

وم 
مفه

با 
یی 

شنا
 آ

ــ
ش 

وش
پ

و 
ب 

حجا می
سلا

ا
ظم 

وم ن
مفه

 با 
ایی

آشن
ــ 

ی 
رها

کا
در 

ب 
ترتی

و 
صی

شخ
 و 

رت
ضرو

 با 
ایی

آشن
ــ 

در 
به پ

رام 
احت

ی 
ه ها

شیو ادر
و م

ابر 
 بر

در
ان 

سلم
ک م

ف ی
ظای

ا و
ی ب

شنای
ـ آ

ـ
ه ها

سای
هم

ه ها
سای

 هم
رابر

در ب
ود 

ف خ
ظای

ام و
انج

ل به 
تمای

ــ 
ابر 

 بر
در

ود 
 خ

یف
وظا

جام 
ی ان

برا
ش 

تلا
ــ 

ه ها
سای

هم
وب

ت خ
وس

ی د
ی ها

یژگ
 با و

ایی
آشن

ــ 
تان

وس
بر د

ر برا
ن د

لما
 مس

ک
ف ی

ظای
 با و

ایی
آشن

ــ 
لان

مسا
با ه

اط 
ارتب

د به 
خو

یاز 
ی با ن

شنای
ــ آ

ان 
وست

بر د
ربرا

ود د
ف خ

ظای
ام و

انج
ل به 

تمای
ــ 

سته
شای

راد 
ا اف

تی ب
وس

به د
یل 

 تما
ــ

 با 
اط

ارتب
رد 

مو
در 

ود 
 خ

یاز
ع ن

 رف
ه به

لاق
ـ ع

ـ
لان

مسا
ه

تان
وس

بر د
ر برا

ود د
ف خ

وظای
جام 

ی ان
ش برا

 ـتلا
ـ

سته
شای

ان 
وست

ب د
تخا

ی ان
ش برا

 تلا
ــ

 با 
اط

ارتب
در 

ود 
 خ

یاز
ع ن

رف
ای 

 بر
ش

تلا
ــ 

لان
مسا

ه
شان

خوی
ابر 

ر بر
ن د

لما
 مس

ک
ف ی

وظای
ی با 

شنای
ـ ـآ

شان
خوی

ی به 
نیک

ثار 
از آ

خی 
ا بر

یی ب
شنا

ــ آ
شان

خوی
ابر 

ر بر
ود د

ف خ
ظای

ام و
انج

ل به 
تمای

ــ 
شان

خوی
ابر 

ر بر
ود د

ف خ
وظای

جام 
ی ان

ش برا
 ـتلا

ـ
 و 

ران
دیگ

 به 
ردن

ک ک
کم

ت 
همی

با ا
یی 

شنا
ــ آ

 آن 
ای

نه ه
نمو

خی 
بر

ران
دیگ

ک به 
 کم

یاق
اشت

ــ 
شان

از ای
ع نی

موق
 در 

ران
دیگ

ک به 
 کم

ای
ش بر

 ـتلا
ـ

ی آن
ه ها

شیو
ی و 

دار
مانت

ت ا
رور

 ض
ی با

شنای
ــ آ

ت و 
امان

ظ 
حف

در 
ود 

ف خ
ظای

م و
نجا

به ا
یل 

 تما
ــ

ب آن
صاح

ت به 
امان

ای 
اد

علم
به م

رام 
احت

ای 
وه ه

 شی
ت و

رور
  ض

ی با
شنای

ــ آ
علم 

ت م
حما

ز ز
کر ا

 تش
ی و

ردان
 قد

س
حسا

ــ ا
علم

به م
رام 

احت
ای 

ـ اد
ـ

اف
سر

وم ا
مفه

ی با 
شنای

ــ آ
اف

سر
ق ا

صادی
با م

یی 
شنا

ــ آ
اف

سر
از ا

هیز 
ی پر

ش ها
 رو

ی با
شنای

ــ آ
اف

سر
به ا

ت 
سب

ی ن
منف

ش 
گر

ت ن
قوی

ــ ت
اف

سر
از ا

هیز 
د پر

وای
با ف

یی 
شنا

ــ آ
عی

جم
ی و 

فرد
گی 

زند
در 

ف 
سرا

از ا
هیز 

ی پر
 برا

ش
 تلا

ــ
ت 

شر
معا

در 
ب 

ناس
 نام

ای
اره

رفت
 از 

هیز
ی پر

 برا
ش

 تلا
ــ

ران
دیگ

خر 
مس

 و ت
ینی

رچ
 خب

ت،
تهم

ی، 
گوی

ق بد
صادی

با م
یی 

شنا
ــ آ

ت 
شر

معا
ب 

آدا
 به 

هی
وج

بی ت
ب 

طلو
 نام

ایج
ز نت

ی ا
رخ

با ب
یی 

شنا
ــ آ

ران
دیگ

با 

رت
عاش

ب م
 آدا

هوم
ا مف

یی ب
شنا

ــ آ
لام

 اس
ی در

ماع
اجت

رت 
عاش

ب م
 آدا

ی از
رخ

ی با ب
شنای

ــ آ
اب 

ا آد
ط ب

مرتب
ای 

ام ه
ج پی

خرا
است

ت و 
 آیا

جمه
ی تر

وانای
ــ ت

رت
عاش

م
آنها

ه با 
قابل

ی م
ر برا

هکا
ه را

ارائ
د و 

سن
ت ناپ

عادا
قد 

یی ن
وانا

ــ ت
گی

زند
در 

رت 
عاش

ب م
 آدا

یت
رعا

ای 
ش بر

 تلا
ــ

سالم
ات 

ریح
و تف

نی 
ت  بد

تربی
م بر 

سلا
ید ا

 تأک
ی با

شنای
ــ آ

لام
 اس

 در
ستی

ندر
ت و ت

لام
ظ س

حف
رت 

ضرو
ک 

 در
ــ

ستی
ندر

ت و ت
لام

ظ س
 حف

واید
ل و ف

وام
ی ع

عرف
ــ م

ظ 
حف

ت 
جه

در 
نی 

ن دی
وایا

یش
از پ

ری 
وگی

الگ
ای 

ش بر
 تلا

ــ
ستی

ندر
ت و ت

لام
س

یت
وفق

ب م
کس

ای 
راه ه

ی با 
شنای

ــ آ
ی 

ت ها
عالی

در ف
ت 

فقی
ی مو

م ها
س گا

اسا
ی  بر

ریز
امه 

ـ برن
ـ

ه آن
ی ب

بند
و پای

انه 
روز

یت
وفق

ب م
کس

مل 
عوا

س 
اسا

د بر
خو

قد 
یی ن

وانا
ــ ت

وع 
وض

 با م
آنها

اط 
ارتب

ک 
و در

ات 
روای

ت و 
ر آیا

کر د
ی تف

وانای
ــ ت رس

د
زی

آمو
ش 

و دان
یی 

جو
علم 

اب 
ا آد

یی ب
شنا

ــ آ
ی 

موز
ش آ

و دان
یی 

جو
علم 

اب 
ه آد

جه ب
ـ تو

ـ
زی

آمو
ش 

و دان
یی 

جو
علم 

اب 
ب آد

تسا
ی اک

ش برا
وش

ــ ک
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ایه

پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

احکام

ضو 
ز و

طر
با 

یی 
شنا

ـ آ
ـ

ن  
رفت

گ
کار 

 اذ
ا و

جز
با ا

یی 
شنا

ــ آ
عتی

 رک
 دو

ماز
ک ن

ی
ان 

عنو
 به 

ذان
 با ا

ایی
آشن

ــ 
ز و 

 نما
ات

اوق
ده 

کنن
لام 

اع
 آن

دمه
مق

ی 
معنا

با 
یی 

شنا
 آ

ــ
ف 

ظای
ی و

رخ
و ب

ف 
کلی

ت
لف

 مک
فرد

و 
جزا 

ا ا
ی ب

شنای
ـ آ

ـ
هار 

چ
ماز 

ک ن
ر ی

ذکا
ا

عتی
رک

کام 
اح

با 
یی 

شنا
آ

ــ 
ت، 

هار
، ط

لید
ی تق

رور
ض

ی 
 برا

ویژه
 )به 

ماز
 و ن

ضو
و

ان(
ختر

د
زه 

 رو
هوم

 مف
ی با

شنای
ــ آ

 آن
کام

 اح
و

عت
جما

ماز 
ام ن

حک
از ا

خی 
ا بر

ی ب
شنای

ــ آ
دن 

آور
جا 

و به 
جد 

مس
در 

ور 
حض

 به 
ایل

 تم
ــ

 آن
کام

 اح
یت

رعا
ت و 

ماع
ز ج

نما
ت 

ماع
ز ج

 نما
سم

مرا
در 

ت 
شرک

ی 
 برا

ش
 تلا

ــ
 آن

کام
 اح

یت
رعا

د و 
سج

ر م
د

)به 
آن 

کام 
اح

خی 
وبر

ت 
 آیا

ماز
با ن

یی 
شنا

ــ آ
ب(

جو
م و

نگا
ه

ب 
جو

م و
نگا

ه ه
ت ب

 آیا
ماز

ی ن
ادا

 به 
یاق

اشت
ــ  آن

 آن
حیح

 ص
یوه

ه ش
ت ب

 آیا
ماز

ی ن
ادا

ــ 
 آن

ری
ضرو

کام 
 اح

م و
تیم

ی با 
شنای

ــ آ
 آن

وب
وج

گام 
ه هن

مم ب
م تی

نجا
به ا

جه 
 تو

ــ
 آن

حیح
 ص

یوه
ه ش

مم ب
م تی

نجا
ــ ا

 آن
کام

 اح
ی از

رخ
 و ب

معه
ل ج

غس
ی با 

شنای
ــ آ

معه
ز ج

 نما
سم

مرا
م و 

حکا
 ، ا

اب
ز آد

ی ا
رخ

 با ب
ایی

آشن
ــ 

معه
ل ج

غس
جام 

ه ان
ل ب

تمای
ــ 

معه
ز ج

 نما
سم

مرا
در 

ت 
شرک

 به 
یاق

اشت
ــ 

معه
ل ج

غس
جام 

ـ ان
ـ

معه
ز ج

 نما
سم

مرا
در 

ت 
شرک

ی 
 برا

زی
ه ری

رنام
ــ ب

در 
آن 

یق 
صاد

ز م
ی ا

رخ
و ب

رام 
 ح

ل و
حلا

ال 
م م

هو
 مف

ی با
شنای

ــ آ
زان

آمو
ش 

 دان
مرهٔ

روز
گی 

زند
رام 

ل ح
ز ما

یز ا
پره

ل و 
حلا

ی 
روز

 از 
اده

ستف
به ا

یل 
 تما

ــ
گی

زند
در 

رام 
ل ح

ز ما
یز ا

پره
ل و 

حلا
ال 

ز م
ده ا

ستفا
ی ا

 برا
ش

 تلا
ــ

کر
ز من

ی ا
و نه

ف 
عرو

ه م
مرب

وم ا
مفه

ی با 
شنای

ــ آ
کر

ز من
ی ا

و نه
ف 

عرو
به م

مر 
ی ا

ش ها
 رو

ی از
رخ

ت ب
ناخ

ـ ش
ـ

کر
ز من

ی ا
و نه

ف 
عرو

به م
امر

اید 
 فو

یان
ــ ب

هی 
 و ن

وف
معر

ربه 
ق ام

صادی
ز م

ی ا
رخ

ص ب
خی

 تش
ایی

وان
ــ ت

گی 
زند

در 
کر 

ز من
ا

 و 
وف

معر
ربه 

 ام
جام

ی ان
برا

ش 
تلا

 و 
یفه

وظ
س 

حسا
ــ ا

نکر
ز م

ی ا
نه

افر
مس

ماز 
ام ن

حک
از ا

خی 
ا بر

ی ب
شنای

ــ آ
افر

مس
زه 

 رو
کام

 اح
ی از

رخ
 با ب

ایی
آشن

ــ 
ط 

شرای
در 

مل 
 کا

ه و
ست

شک
ی 

زها
نما

ص 
خی

تش
یی 

وانا
ــ ت

سفر
در 

ف 
ختل

م
ی 

ت ها
قعی

 مو
 در

ست
 در

ل و
باط

زهٔ 
 رو

ص
شخی

ی ت
وانای

ــ ت
سفر

در 
ون 

وناگ
گ

مراسم اسلامی

لاد 
 می

سم
مرا

 با 
ایی

آشن
ــ 

مه 
و نی

 
رم 

 اک
نبی

ان 
زم

مام 
د ا

یلا
: م

بان
شع

 و 
ماز

ن ن
جش

 با 
ایی

آشن
ــ 

 آن
ری

گزا
ی بر

ونگ
چگ

ص 
 خا

سم
مرا

ی با 
شنای

ــ آ
مه 

 ائ
دت

شها
و 

ت 
لاد

و

ال 
ل س

طو
در 

قع 
یلی وا

حص
ت

رت 
حض

لاد 
ز می

ا رو
ایی ب

 ـآشن
ـ

 
لی 

ع

ه و 
روز

سم 
 مرا

ی با
شنای

ــ آ
فطر

ید 
ع

شن 
م ج

راس
با م

یی 
شنا

ــ آ
رها

دخت
ف  

کلی
ت

وز 
م ر

راس
ا م

ی ب
شنای

 ـآ
ـ

هرا
ز

رت 
حض

دت 
ولا

ادر
وز م

 و ر
سم 

مرا
با 

یی 
شنا

آ
ـ ـ

سین
م ح

م اما
ت قیا

داش
زرگ

ب

ورا
عاش

وز 
 و ر

ت و 
لاد

سم و
 مرا

ی با
شنای

ـ ـآ

قع 
 وا

مه 
ت ائ

هاد
ش

یلی
حص

ال ت
ل س

 طو
در

 آن
سم

مرا
ث و 

مبع
ید 

با ع
یی 

شنا
ــ آ

عث
د مب

 عی
سم

مرا
در 

ت 
شرک

 به 
یاق

اشت
ــ 

عث
د مب

 عی
سم

مرا
ی 

زار
برگ

در 
ت 

ارک
مش

ــ 
رت

 زیا
سم

مرا
ب و 

 آدا
خی

ا بر
ی ب

شنای
ــ آ

 
مه 

ر ائ
طه

ی م
م ها

حر
ت 

زیار
ق به 

شتیا
ــ ا

گان
زاد

مام 
و ا

سم 
مرا

د و 
سج

ر م
ر د

ضو
ب ح

آدا
ی با 

شنای
ــ آ

عت
جما

ماز 
ن

ت 
ماع

ز ج
 نما

سم
مرا

در 
ت 

شرک
ی 

 برا
ش

 تلا
ــ

 آن
کام

 اح
یت

رعا
د و 

سج
درم

خم
دیر 

هٔ غ
اقع

با و
یی 

شنا
ــ آ

 آن
سم

مرا
ر و 

غدی
ید 

با ع
یی 

شنا
ــ آ

دیر
د غ

 عی
سم

مرا
در 

ت  
شرک

 به 
یاق

اشت
ــ 

دیر
دغ

 عی
سم

مرا
ی 

زار
برگ

در 
ت 

ارک
مش

ــ 
لامی

ب اس
قلا

ی ان
روز

ت پی
داش

زرگ
ط به ب

ربو
سم م

 مرا
ی با

شنای
ـ ـآ

گر 
کدی

 با ی
هی

مرا
ی ه

 برا
ردم

ق م
موف

ش 
 تلا

آور
 یاد

ب،
قلا

د ان
گر

سال
ــ 

 آن
ری

رهب
و با 

ان 
 ایر

ردم
ی م

تیز
م س

 ظل
ــ

می
سلا

ب ا
قلا

ن ان
مانا

قهر
ت 

داش
زرگ

ــ ب
ب 

قلا
ی ان

روز
ت پی

داش
زرگ

به ب
وط 

مرب
سم 

مرا
در 

ت 
شرک

 به 
یاق

اشت
ــ 

می
سلا

ا
لامی

ب  اس
قلا

ی ان
روز

ت پی
داش

زرگ
ط به ب

ربو
سم م

ی مرا
زار

ر برگ
ت د

ارک
 ـمش

ـ

 آن
مال

 اع
ج و

م ح
راس

با م
یی 

شنا
ــ آ

ان 
 قرب

عید
ب 

آدا
 از 

خی
ا بر

ی ب
شنای

ــ آ
ان 

 قرب
عید

سم 
مرا

در 
ت 

شرک
ی 

 برا
یاق

اشت
ــ 

بان
 قر

عید
سم 

مرا
در 

ت 
شرک

ــ 
س 

مقد
اع 

و دف
ید 

شه
قام 

با م
یی 

شنا
ــ آ

در 
ان 

ایش
 از 

فتن
 گر

گو
ی ال

 برا
ش

 تلا
دا و

شه
 به 

رام
احت

ــ 
گی

زند
 آن

اب
ز آد

ی ا
رخ

 و ب
رت

 زیا
سفه

ا فل
ی ب

شنای
ــ آ
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ایه

پ

ات
وع

وض
م

وم
ۀ د

پای
ف 

هدا
ا

وم
ۀ س

پای
ف 

هدا
ا

رم
چها

یۀ 
ف پا

هدا
ا

جم
ۀ پن

پای
ف 

هدا
ا

شم
ۀ ش

پای
ف 

هدا
ا

شخصیت های دینی
ت 

ضر
ح

با 
یی 

شنا
ـ آ

ـ

ان 
عنو

به 
 

نب
زی

من
 مؤ

نان
ز ز

ی ا
یک

کی 
ان ی

عنو
 به 

جه 
خدی

رت 
حض

ی با 
شنای

ـ ـآ
من 

 مؤ
نان

ز ز
ا

جه 
خدی

ت 
ضر

 ح
ت به

سب
قه ن

علا
س 

حسا
ــ ا

شان
ر ای

رفتا
ل و 

عما
 و ا

لاق 
اخ

ی و 
ندگ

ز ز
ن ا

رفت
گوگ

ی ال
 برا

ش
 تلا

ــ

جه 
خدی

ت 
ضر

ر ح
رفتا

و 
من

 مؤ
نان

ز ز
ی ا

 یک
وان

 عن
ه به

آسی
ی با 

شنای
ــ آ

 و 
سیه

به آ
ت 

سب
ام ن

حتر
و ا

لاقه 
س ع

حسا
ــ ا

سیه 
به آ

رام 
احت

ی 
ادا

 و 
شان

ر ای
رفتا

 و 
مال

اع
من

 مؤ
نان

ز ز
ی ا

 یک
وان

 عن
به

لاق 
 اخ

ی و
ندگ

ز ز
ن ا

رفت
و گ

الگ
ی 

 برا
ش

 تلا
ــ

سیه 
ار آ

رفت
و 

در 
، ما

ریخ
گ تا

بزر
ان 

ز زن
ی ا

 یک
وان

ه عن
یم ب

 مر
رت

حض
 با 

ایی
آشن

ــ 

ست
داپر

ی خ
و زن

 
سی 

ت عی
ضر

ح

ال 
اعم

 و 
ریم 

ت م
ضر

ه ح
ت ب

نسب
رام 

احت
ه و 

لاق
س ع

حسا
ــ ا

شان
ر ای

رفتا
و 

ریم 
ت م

ضر
ر ح

رفتا
ق و 

خلا
و ا

گی 
زند

از 
تن 

گرف
گو 

ی ال
 برا

لاش
ــ ت

 از 
کی

 و ی
لامی

 اس
لاب

 انق
هبر

ن ر
نوا

ه ع
، ب

نی 
خمی

مام 
 با ا

ایی
آشن

ــ 

هار 
هٔ اط

 ائم
قعی

ن وا
روا

پی

نی 
خمی

مام 
از ا

دم 
ی مر

یرو
 با پ

ایی
آشن

ــ 

تار 
 رف

ل و
عما

 و ا
نی 

خمی
مام 

به ا
ت 

نسب
رام 

احت
ه و 

لاق
س ع

حسا
ــ ا شان

ای

نی 
خمی

مام 
ار ا

رفت
ق و 

خلا
 و ا

گی
زند

 از 
فتن

 گر
گو

ی ال
 برا

لاش
ــ ت

ت 
ضر

)ح
نی 

ی دی
ت ها

صی
شخ

از 
خی 

ا بر
ی ب

شنای
ــ آ

نی(
حس

یم 
لعظ

بدا
و ع

 
غ  

چرا
شاه

 ،
ومه 

عص
م

ربلا
ی ک

هدا
ز ش

ی ا
ن یک

نوا
به ع

 
سم 

ت قا
ضر

ی ح
عرف

ــ م
ی و 

 دین
ای

ت ه
صی

شخ
 به 

رام
احت

ه و 
لاق

س ع
حسا

ــ ا
ان 

ایش
ت 

زیار
 به 

ایل
تم

ینی
ی د

ت ها
صی

شخ
ین 

ز ا
ی ا

گیر
گو

ی ال
 برا

ش
 تلا

ــ

خود شناسی

ان 
عنو

 به 
خود

ی با 
شنای

ــ آ
رد 

مو
 و 

وب
حب

ق م
خلو

م
وند

خدا
جه 

تو
به 

یاز 
 ن

از
هی 

آگا
ــ 

خود
گی 

کیز
پا

ان 
انس

یاز 
از ن

هی 
آگا

1ــ 
مار 

 ش
بی

ی 
ت ها

نعم
به 

وند
خدا

 به 
 ما

یاز
ز ن

ی ا
گاه

ــ آ
2

کی 
کود

ان 
دور

 با 
ایی

آشن

رم 
ر اک

یامب
پ

لان 
مسا

با ه
ط 

رتبا
به ا

ود 
ز خ

 نیا
ی با

شنای
ــ آ

سته
شای

راد 
ا اف

ی ب
وست

ه د
ل ب

تمای
ــ 

 با 
اط

رتب
د ا

مور
در 

ود 
 خ

یاز
ع ن

 رف
ه به

لاق
ـ ع

ـ
لان

مسا
ه

سته 
شای

ان 
وست

ب د
تخا

ی ان
 برا

ش
 تلا

ــ
 با 

اط
رتب

ر ا
د د

خو
یاز 

ع ن
رف

ی 
برا

ش 
 ـتلا

ـ
لان 

مسا
ه

ی 
 برا

ک
ی نی

رها
 کا

جام
ه ان

ل ب
تمای

ت 
قوی

ــ ت
وند

خدا
دن 

دکر
شنو

خ

ش 
 تلا

قه و
علا

ن و 
ن دی

وایا
یش

از پ
تن 

گرف
س 

 در
د به

خو
یاز 

از ن
هی 

 آگا
ــ

شان
ز ای

ن ا
رفت

و گ
الگ

در 
ود 

ز خ
ع نیا

 رف
به

ینی
ن د

وایا
یش

از پ
تن 

گرف
س 

 در
 در

خود
یاز 

فع ن
ه ر

قه ب
علا

ــ 
ینی

ن د
وایا

یش
از پ

تن 
گرف

س 
 در

ــ

دن 
ن دا

ساما
ن و 

گرا
ا دی

ط ب
رتبا

در ا
ود 

ز خ
 نیا

ی از
گاه

ــ آ
می 

سلا
ن ا

وازی
س م

اسا
ط بر

رتبا
ن ا

ای
 و 

ستی
ندر

و ت
ت 

لام
 س

فظ
 ح

در
ود 

 خ
یاز

ز ن
ی ا

گاه
ــ آ

آن 
فع 

ی ر
 برا

ش
تلا

 آن
سیر

ر م
ش د

 تلا
ی و

جوی
علم 

 به 
خود

یاز 
از ن

هی 
آگا

ــ 
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ایه
پ

هیم
مفا

فتم
ه

شتم
ه

هم
ن

خداشناسی
هان

و ج
 ما 

اظر
 و ن

الق
ه خ

گان
ند ی

داو
ـ خ

ـ
 ما 

وب
ی خ

رها
هٔ کا

اهد
مش

 از 
وند

خدا
ت 

ضای
ـ ر

ـ
گی

زند
در 

وند 
خدا

ت 
تعان

 اس
ی از

ه ها
مون

ن؛ ن
ستعا

و م
یار 

ها 
د تن

داون
ـ خ

ـ

وانا
 و ت

دانا
لق 

 خا
نده

ن ده
نشا

ن، 
جها

در 
گی 

وست
و پی

گی 
اهن

 هم
ی،

یبای
ـ ز

ـ
 آن

ن از
رفت

س گ
 در

ت و
خلق

در 
ی 

گر
ساب

و ح
ی 

دار
هدف

ــ 
ت.

 اس
تار

و س
فار 

د غ
داون

ـ خ
ـ

وند 
خدا

ت 
صفا

ت 
ناخ

ی ش
ه ها

ـ را
ـ

آن 
ت 

رکا
 و ب

آثار
ا و 

خد
 به 

مان
ـ ای

ـ
م، 

علی
د، 

ودو
ند 

 مان
وند

خدا
ت 

صفا
خی 

ا بر
ی ب

شنای
ــ آ

…
ر و 

خبی

معاد

م؟(
روی

می 
جا 

ه ک
م؟ ب

ردی
ی گ

برم
چرا 

د )
معا

ی 
معنا

ــ 
ت(

عاد
، س

شی
دبخ

 امی
ی،

رون
س د

)پلی
ی 

نیو
ی د

ندگ
ر ز

د د
معا

 به 
قاد

اعت
ثار 

ــ آ
تی 

هش
ی ب

ت ها
نعم

ل با 
عما

طه ا
 راب

ی از
 های

ونه
ـ نم

ـ
زخ

 دو
 در

اب
عذ

ل و 
عما

طهٔ ا
 راب

ی از
 های

ونه
ـ نم

ـ
ت ها

رص
ن ف

داد
ت 

دس
 از 

انی
شیم

 و پ
رت

حس
  ــ 

ت؟
 اس

 پل
گ

 مر
چرا

ــ 
گ 

 مر
 از

بعد
 و 

گ
 مر

گام
 هن

 در
ئمه

ر ا
یدا

، د
ران

تکا
رس

ی د
 برا

گ
 مر

دن
بابو

 زی
ن و

شیری
ــ 

مت
 قیا

در
گ

 مر
د از

فرا
از ا

خی 
س بر

ل تر
دلای

ــ 
ماز 

ر، ن
ماد

ر و 
 پد

م به
حترا

: ا
نند

د ما
دارن

ثیر 
ل تأ

نتقا
ام ا

هنگ
 به 

 که
ایی

اره
ز ک

ی ا
 های

ونه
ـ نم

ـ
ق بد

خلا
ب، ا

خو
لاق 

 اخ
ت،

 وق
ول

ا
رد.

ه دا
دام

گ ا
ز مر

عد ا
ها ب

ر آن
ه آثا

د ک
 و ب

ک
ل نی

عما
از ا

یی 
ه ها

مون
ــ ن

  

انسان شناسی

ان 
گهب

و ن
تو 

ول 
ی ق

نوا
و ش

یرا 
اپذ

خد
ن:

نسا
به ا

وند 
خدا

ت 
حب

ی م
ه ها

شان
ــ ن

 تو
فظ

 حا
گان

رشت
و، ف

ت
شد

ی ر
 برا

ت ها
ابلی

ز ق
ی ا

مند
هره 

ی ب
ونگ

چگ
ی، 

سمان
ی ج

ت ها
ابلی

ز ق
ی ا

رخ
ــ ب

بلی
و تن

جله 
د ع

مانن
ند 

اپس
ی ن

ت ها
عاد

ا و 
اره

رفت
خی 

ا بر
ی ب

شنای
ــ آ

 ها 
جربه

ن ت
ورد

ت آ
دس

، به 
اها

خط
دن 

م ش
 وک

ست
 در

ری
م گی

صمی
: ت

کر
ت تف

مرا
و ث

ش 
ارز

ــ 
ت ها

رص
ن ف

داد
ت ن

دس
از 

دن
 کر

کر
ت ف

رس
ی د

 برا
خدا

 از 
نت

ستعا
ــ ا

ن، 
ی آ

ذیر
 ناپ

شت
ازگ

و ب
مر 

ن ع
بود

ذر 
ودگ

، ز
گی

زند
سا

ی 
برا

تی 
رص

و ف
ت 

نعم
مر 

ـ ع
ـ

عمر
 از 

دن
 کر

اده
ستف

د ا
 یا ب

وب
ز خ

ی ا
 های

داق
مِص

ابی
بی ت

ی و 
طاقت

 کم 
دن

 کر
رف

برط
راه 

ی، 
ی تاب

 و ب
قتی

 طا
 کم

ایج
ـ نت

ـ

ثیر 
ز تأ

ی ا
ه های

مون
ن، ن

گرا
ا دی

ط ب
رتبا

به ا
ان 

انس
یاز 

ــ ن
شد

و ر
لی 

 تعا
 در

ران
دیگ

ط با 
رتبا

ا

جهان بخشی

ن، 
امو

پیر
عی 

طبی
ی 

ی ها
یبای

، ز
شد

و ر
یی 

ویا
و پ

ت 
حرک

ن: 
جها

در 
یی 

زیبا
ترهٔ 

گس
ــ 

 آن
 در

کر
ا تف

ت ب
طبیع

 از 
زی

آمو
س 

در
از 

ت 
رس

ی د
مند

هره 
ت، ب

طبیع
دن 

 دا
شد

و ر
ظ 

حف
ا: 

دنی
در 

گی 
لند

و با
شد 

ط ر
شرای

ــ 
عی

طبی
ی 

ه ها
رمای

س

ن یا 
ومی

حر
 به م

وجه
ا: ت

ن دنی
همی

 در 
مال

ز اع
خی ا

ج بر
 نتای

ــ
اط 

ارتب
دم 

یا ع
شان 

خوی
ط با 

رتبا
ن، ا

ه آنا
هی ب

وج
بی ت

ول
ۀ ا

سط
متو

ره 
دو

در 
ان 

وز
ش آم

دان
ی 

ه ها
وخت

 آم
3ــ
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ایه

پ
هیم

مفا
فتم

ه
شتم

ه
هم

ن

و  امامــت  )نبــوت،  راهنمــا 
فقیــه( ولایــت 

ل و 
 قو

 در
قت

صدا
ت، 

حب
و م

ی 
وار

زرگ
: ب

نند
ر ما

یامب
ی پ

لاق
اخ

ی 
ی ها

یژگ
ـ و

ـ
س

ت نف
 عز

ی و
دار

مانت
ل، ا

عم

دا 
 خ

ول
رس

یژهٔ 
ه و

وج
: ت

لی 
ت ع

ضر
 ح

قی
خلا

ی ا
ی ها

یژگ
ی و

رخ
ــ ب

کار
در 

ت 
سبق

ی، 
گوی

است
و ر

ت 
داق

 ص
ان،

وان
ه ج

 ب

 :
هرا

ت ز
ضر

 ح
 و

لی 
ت ع

ضر
 ح

قی
خلا

ی ا
ی ها

یژگ
ی و

رخ
ــ ب

…
ی و 

ندگ
خش

ر، ب
ایثا

ی، 
ست

ه زی
ساد

دا، 
ه خ

ر را
ی د

کار
فدا

ت و 
جاع

ش

یت
هدا

 به 
سان

ه ان
جمل

 از 
دی

جو
 مو

 هر
یاز

ــ ن
دم 

 مر
یت

هدا
مر 

در ا
مبر 

 پیا
نان

شی
جان

ان 
مام

ــ ا
نان

لما
مس

 به 
 آن

پیام
ر و 

غدی
عهٔ 

واق
ــ 

هی
ن ال

مایا
راهن

رز 
ی با

ی ها
یژگ

ــ و
خدا 

ول 
رس

 از 
بعد

ری 
رهب

ت و 
هدای

سیر 
ــ م

بت
ر غی

عص
در 

ین 
ن د

مایا
راهن

ن و 
هبرا

ــ ر
 

ضر
 حا

صر
ر ع

گ د
بزر

هبر 
ی ر

خمین
مام 

ــ ا
 

ف ما
وظای

ت و 
غیب

صر 
ی ع

ی ها
یژگ

ز و
ی ا

رخ
ــ ب

ریخ
ر تا

ن د
سلما

ن م
جوا

ن و 
جوا

ی نو
وها

الگ
  ــ 

راه )برنامه دین(

گ، 
، س

ون
 خ

ت:
اسا

نج
از 

خی 
و بر

ک 
خا

ب، 
آفتا

ب، 
: آ

ات
طهر

ی م
رخ

ــ ب رار
اد

ت 
 وق

وّل
از ا

ت نم
همی

ا، ا
خد

 از 
کر

 تش
دا،

د خ
، یا

خدا
و با 

ت وگ
 گف

از؟
ا نم

چر
ــ 

عت
جما

ماز 
 و ن

معه
زج

 نما
یت

کیف
ز، 

 نما
ات

اجب
و و

ن، 
رکا

ا
 آن

ات
 اثر

ی و
شکن

مان 
، پی

 آن
ات

ثمر
د و 

عه
 به 

ای
 وف

ــ
ت.

داس
ز خ

کر ا
 تش

ران
دیگ

 از 
کر

 تش
ما،

نی 
ردا

 قد
شانهٔ

کر ن
 ـتش

   ـ
آن 

ت 
رکا

 و ب
آثار

ف و 
عفا

ی 
معنا

ین 
 تبی

ــ

ی 
تاز

یش
ت، پ

برک
دا 

 خ
 از

کت
حر

تو 
از 

ر، 
رکا

و پ
فق 

مو
ی 

م ها
 آد

گی
زند

از 
یی 

ه ها
مون

ــ ن
خیر

ور 
ی ام

برا
از 

خی 
، بر

گی
زند

در 
رام 

و ح
لال 

ل ح
ت ما

ثیرا
، تأ

گی
زند

در 
رام 

و ح
لال 

ل ح
ق ما

صادی
ــ م

رام
و ح

لال 
ل ح

م ما
حکا

ا
ت 

قوی
 و ت

صبر
ی، 

درد
 هم

ی،
لامت

: س
وزه

ت ر
مرا

ی، ث
اله

گاه 
یش

در پ
زه 

 رو
اب

 ثو
دا،

ه خ
ـ ما

ـ
زه.

 رو
لات

مبط
ت و 

جبا
، وا

اده
ار

 آن
اب

 ثو
ت و

زیس
ط 

حی
ظ م

حف
ت 

همی
ــ ا

در 
س 

النا
حق 

ت 
عای

م ر
عد

 و 
یت

رعا
ثار 

س، آ
النف

حق 
 و 

اللهّ
حق 

 و 
س

النا
حق 

ی 
معنا

ــ 
گی

زند
ر، 

گزا
ماز

سم ن
ت ج

هار
و ط

ان 
مک

س و 
 لبا

نند
ز ما

 نما
اب

 آد
ط و

شرای
ت و 

دما
 مق

 از
خی

ـ بر
ـ

دن
ر ز

عط
ی، 

ادگ
، س

ایی
زیب

ی، 
یزگ

 پاک
نند

ن ما
مکا

س و 
 لبا

اب
آد

دگی
ل زن

 کام
نامه

ن بر
، دی

دی
فمن

و هد
زی 

مه ری
 برنا

ــ
س، 

شنا
کار

ع به 
جو

ت ر
رور

 ض
ید،

 تقل
ف و

کلی
ی ت

معنا
ــ 

جع
ب مر

تخا
وهٔ ان

نح
یمم

 و ت
سل

، غ
ضو

م و
حکا

از ا
گر 

ی دی
رخ

 با ب
ایی

آشن
ــ 

 آن
حب

مست
ب و 

واج
اع 

 انو
ق و

انفا
ــ 

ت 
کیفی

و، 
وض

ت 
صح

یط 
شرا

و، 
وض

ز و 
 نما

لات
مبط

ــ  یمم
ت

جامعه )امت اسلامی(

ی 
یار

 هم
 از

ایی
نه ه

نمو
ی، 

لام
 اس

معه
جا

وند 
ز پی

 را
نان

مؤم
ت 

خو
و ا

ی 
ادر

ـ بر
ـ

ن(، 
سطی

ه فل
ک ب

 کم
 در

را،
شو

 عا
 در

لام،
 اس

صدر
)در

ال 
و ح

شته 
رگذ

ن د
ؤمنا

م
ری

راد
 و ب

ری
میا

ع ه
وان

ی م
رخ

ب
ان 

مند
انش

ز د
ی ا

رخ
لم ب

ب ع
 طل

م به
صو

 مع
مان

اما
 و 

رآن
ر ق

ر د
یامب

ت پ
عو

ـ د
ـ

نان
لما

مس
می 

 عل
فت

شر
ز پی

ی ا
 های

ونه
، نم

گ
بزر

ی، 
لام

اس
یاد 

 اع
ا و

ن ه
جش

ت، 
ماع

 ج
ه و

جمع
ی 

زها
نما

ن، 
اذا

ن: 
مانا

مسل
ص 

خا
ائر 

شع
ــ 

حج
ن و 

ضا
 رم

 ماه
ها،

ری 
گوا

سو
ت 

خالف
، م

گی
کیز

و پا
ت 

هار
، ط

مان
حرو

ه م
جه ب

 تو
ی،

ادر
  بر

ی:
لام

 اس
معه

جا
ی 

ی ها
یژگ

ـ و
ـ

ش
وش

 و پ
اب

حج
ت، 

غو
 طا

م و
 ظل

با
می

سلا
عه ا

جام
در 

جد 
مس

ش 
ـ نق

ـ

ی، 
اور

ودب
: خ

انند
ی م

لام
 اس

لاب
 انق

ات
ثمر

 از 
خی

ـ بر
ـ

ری
وآو

ر، ن
تکا

اب
ای 

ام ه
ی پی

رخ
، ب

دس
 مق

فاع
ر د

ن د
وانا

وج
ش ن

 نق
ــ

وان
وج

ی ن
هدا

ی ش
ه ها

ت نام
صی

ز و
ته ا

گرف
بر

نی 
شم

ی د
برا

 و 
لامی

اس
ان 

شمن
ن د

اگو
گون

ای 
اه ه

ـ ر
ـ

ی، 
ظام

ی، ن
صاد

اقت
ی، 

هنگ
 فر

منی
دش

ی: 
لام

 اس
ظام

با ن
کنی

ه اف
فرق

ت
ن، 

ستا
 دو

د و
خو

تن 
ساخ

گاه 
ا، آ

ی ه
شمن

ن د
با ای

بله 
مقا

ــ 
ری

رهب
 از 

یت
 تبع

ت،
حد

ظ و
حف

خدا
راه 

در 
هاد 

ـ ج
ـ
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ایه

پ
هیم

مفا
فتم

ه
شتم

ه
هم

ن

دشمن شناسی

ت 
ناخ

ر ش
ا د

ه م
ن ب

 دی
ک

کم
ت، 

طرا
 خ

 از
عی

طلا
بی ا

از 
شی 

ی نا
ی ها

کام
ـ نا

ـ
هه 

واج
ی م

 برا
گی

ماد
ی، آ

تمال
 اح

ات
خطر

 به 
قل

 عا
فرد

جه 
 تو

ت،
طرا

و خ
انع 

مو
ات

خطر
با 

اط
 نش

ر و
شو

جاد 
ل ای

وام
، ع

بلی
گ تن

بزر
ی 

رها
خط

ی، 
رون

گ د
بزر

انع 
ی م

تنبل
ــ 

ی 
ت ها

عاد
از 
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                      5ـ ساختار هر درس 

هر درس دارای ساختار و اجزای ثابتی است که عبارت اند از: 
الف( آیات قرآن کریم برای قرائت

ارزشیابی  در  آیات  این  کند.  قرائت  را  آن  دانش آموز  تا  ابتدای هر درس گنجانده شده است  در  آیاتی 
مستمر و پایانی به صورت شفاهی از دانش آموز پرسیده می شود و نباید هیچ گونه سؤالی در امتحانات کتبی و 

آزمون های ورودی دانشگاه از این آیات طراحی شود.
ب( فعالیت های داخل درس 

انجام  تدریس  در حین  را  آنها  دانش آموزان  که  است  گنجانده شده  فعالیت  یا چند  یک  هر درس،  در 
می دهند. این فعالیت ها تکمیل کنندهٔ درس اند و بخشی از محتوا را در خود دارند. تدریس، بدون رسیدن به 

پاسخ این فعالیت ها، ناقص خواهد بود. 
برخی فعالیت ها با علامت ستاره متمایز شده اند. این فعالیت ها واگرا هستند و هر کدام جواب های متعددی 
دارند که بسته به نظر دانش آموزان متغیرند. از این فعالیت ها نیز در امتحانات کتبی نباید سؤال طراحی شود. 

ج( متن درس 
بخش اصلی محتوای درس را متن درس تشکیل می دهد. این متن که معمولاً به وسیلهٔ دبیر توضیح داده 
می شود، تبیین موضوع اصلی درس را برعهده دارد و معمولاً از چند عنوان فرعی تشکیل می شود. متن 
درس به گونه ای طراحی شده است که با فعالیت داخل درس ارتباط دارد و درواقع، با آن فعالیت تکمیل 
می شود. به طور کلیّ، هر درس دو محتوا دارد؛ یکی، محتوایی که به صورت متن، در درس آمده است و 
دانش آموزان آن را می خوانند و دیگری، محتوایی که به صورت فعالیت آمده است و دانش آموزان  آن را 

تولید می کنند. 
د( اندیشه و تحقیق 

در پایان هر درس، بخشی برای تمرین  و کار در منزل پیش بینی شده است که شامل سؤال ها، تدبر در آیات 
قرآن کریم و برخی تحقیقات کوچک است. انجام دادن این بخش به عهدهٔ دانش آموزان است و در منزل باید 

انجام گیرد. 
هـ( پیشنهاد

در برخی درس ها، علاوه بر تمرین های مربوط به اندیشه و تحقیق، یک یا چند پیشنهاد مطرح شده است. 
این پیشنهادها برای دانش آموزانِ فعال تر است که علاقه، ذوق و ابتکار بیشتری از خود نشان می دهند. هر 
دانش آموز با اختیار خود می تواند یک یا چند مورد از این پیشنهادها را در طول سال انجام دهد و نمرهٔ 
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تشویقی مربوط به آن را دریافت کند. از این بخش نیز نباید برای ارزشیابی پایان سال سؤال طرح شود.

                       6 ـ توصیه های اجرایی

به جای آن زمان تدریس و  1 هرچه فعالیت های تحقیقی و کارهای هنری دانش آموزان بیشتر شود و 

صحبت های دبیر کاهش یابد، آن کلاس موفق تر است، زیرا در این صورت تدریس به شیوه های مؤثر خود 
نزدیک شده است. آنچه در خاطر دانش آموزان باقی می ماند، همین فعالیت هایی است که خودشان انجام 

داده اند نه لحظهٔ کوتاه تدریس دبیر.
2 مناسب است که پرسشِ  ضمن تدریس، نظرخواهی از افراد یا گروه ها، پرسیدن از درس قبل و مواردی 

از این قبیل، داوطلبانه نباشد، بلکه دبیر محترم شخصاً افراد یا گروه ها را براساس برگهٔ ارزشیابی انتخاب کند 
تا هیچ کس تصور نکند که می تواند در کلاس، حضوری غیرفعال داشته باشد.

یا بزرگان گنجانده شده که اگر در  3 در متن درس جمله های زیبایی از قرآن کریم، معصومان  و 

را  موارد  این  که  خواست  خوش ذوق  دانش آموزان  از  می توان  بود؛  خواهد  تأثیرگذار  باشد،  دید  معرض 
طراحی و در کلاس نصب کنند.

تعدادی از دانش آموزان کلاس در انجام تحقیق ها سستی می کنند و از نوشته های دیگران  4 معمولاً 

استفاده می کنند. این موضوع نباید باعث شود ارزش تحقیق و فعالیت های دیگران پایین بیاید. سخت گیری 
بیش از حد هم ضروری نیست. بکوشیم با شیوه ای اصلاحی این گونه دانش آموزان را هدایت کنیم تا به تدریج 

به تحقیق و مطالعه عادت کنند.

                         7ـ شیوۀ ارزشیابی از آموخته ها در هر درس

کتاب حاضر به گونه ای تدوین شده است که علاوه بر بعُد شناختی، ابعاد ایمانی و عملی دانش آموز را نیز 
دربرگیرد و به دانش آموزان، کمک کند که متناسب با هر مرحله قادر باشند تصمیم های جدیدی در زندگی 
بگیرند. به همین جهت دانش آموز و فعالیت های او بسیار مورد توجه است. نباید دانش آموزان به سمتی سوق 
داده شوند که مجبور باشند عبارت های کتاب را حفظ کنند و پاسخ دهند. اگر چنین شود، دانش آموزان از 

این متن متنفر می شوند و همهٔ اهداف آموزشی کتاب عقیم می ماند.
ارزشیابی مستقیم از میزان پایبندی دانش آموز به دین نیز بسیار نادرست است. امتیاز دادن به دانش آموزان 
برای حضور در نمازخانه، نمره دادن به طرز لباس پوشیدن یا روزه گرفتن آنان و اموری از این قبیل، آثاری 
تلقی  ریاکاری  نوعی  باشند،  نداشته  قلبی  و  باطنی  ریشهٔ  اگر  اعمال  این  زیرا  داشت؛  خواهد  پی  در  منفی 
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می شوند و بر شخصیت دانش آموز تأثیر سوء می گذارند و رابطهٔ صمیمی او را با خدا تضعیف می کنند.
ارزشیابی به معنای امتحان گرفتن و نمره دادن به دانش آموز نیست؛ بلکه به عنوان بخشی از فرایند برنامهٔ 
درسی و آموزش، ابزاری است که میزان موفقیت ما را در رسیدن به اهداف مشخص می کند. علاوه براین، 

دانش آموز را در یادگیری یاری می دهد.
 ـارزشیابی پایانی. ارزشیابی این درس به دو بخش تقسیم می شود: 1ــ ارزشیابی مستمر 2ـ

ارزشیابی مستمر
این ارزشیابی بیست نمره دارد و موارد زیر را شامل می شود:

1ــ قرائت صحیح آیات قرآن کریم؛ با توجه به اینکه دانش آموزان در دوره های ابتدایی و متوسطهٔ 
اول با قرائت صحیح قرآن کریم آشنا شده اند، تمرین کردن از روی آموخته ها ضروری است. لذا در این دوره 
قاعدهٔ جدیدی در قرائت به دانش آموزان آموزش داده نمی شود و صرفاً قرائت آیات انجام خواهد شد.چهار 
نمره از نمرهٔ مستمر به قرائت صحیح اختصاص دارد. این چهار نمره مربوط به قرائت آیات ابتدای هر درس 

است.
2ــ انجام فعالیت های داخل درس و پرسش از متن؛ هنگامی که معلم تدریس می کند، از دانش آموزان 
می خواهدکه فعالیت های درس را انجام دهند. پس از انجام فعالیت ها، معلم از دانش آموزان سؤال می کند و 
آنان پاسخ فعالیت را می دهند. همچنین معلم، در ابتدای جلسهٔ بعد که ارزشیابی را انجام می دهد، هم دربارهٔ 

فعالیت ها و هم دربارهٔ متن درس از دانش آموزان سؤال می کند. این قسمت از ارزشیابی، هشت نمره دارد.
3ــ پاسخ به سؤال های بخش اندیشه و تحقیق؛ در جلسه بعد از تدریس دانش آموزان باید از حفظ به 

سؤال های معلم پاسخ دهند. سؤال از این بخش چهار نمره دارد.
4ــ مشارکت در کار گروهی؛ این مشارکت بیانگر علاقهٔ دانش آموز به درس است و زمینه را برای 
توجه دقیق تر به موضوعات طرح شده فراهم می آورد. چهار نمره از ارزشیابی مستمر به این بخش اختصاص 

دارد.
به ابتکار خود  یا  انجام دهند  به نمرهٔ مستمر دانش آموزانی که برخی کارهای بخش »پیشنهاد« را  توجه: 

به فعالیت های ادبی و هنری و تحقیقی دیگر بپردازند، دو نمرهٔ فوق العاده اضافه می شود.
ارزشیابی پایانی: این ارزشیابی بیست نمره دارد که شانزده نمرهٔ آن مربوط به امتحان کتبی و چهار نمره 
مربوط به امتحان قرائت است. باید توجه شود که اهمیت ارزشیابی مستمر که بر فعالیت های دانش آموزان متکی 
است، از ارزشیابی پایانی بسیار بیشتر است. بنابراین، برنامه های درسی را تحت الشعاع ارزشیابی پایان سال قرار 
ندهید. معلمانی که فقط به فکر امتحان پایان سال هستند، بیشتر وقت کلاس را صرف آمادگی برای آن امتحان 
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می کنند و در طول سال آزمون های مختلفی می گیرند. نحوهٔ تدریس آنها طوری است که دانش آموزان جزئیات 
عبارت ها را حفظ می کنند و به همین دلیل فرصت تقویت تفکر و دینداری را از دانش آموزان می گیرند. 

در پایان همین قسمت، نمونهٔ برگهٔ ارزشیابی تنظیم شده است که دبیران محترم می توانند برگه ای مانند آن تهیه 
کنند و به ثبت نمره بپردازند. بهتر است این برگه در زمان تدریس در دسترس باشد و همین که موردی برای 

ارزشیابی پیش آمد، نمره دانش آموز در قسمت مربوط به آن ثبت گردد.
توجه: دبیران محترم توجه دارند که اگر برای هریک از بخش های ارزشیابی سه ردیف قرار داده شده، 
بدان معنا نیست که حتماً این تعداد مدنظر است. بلکه تعداد ردیف ها بنابرنظر دبیر قابل کم و زیاد شدن است.
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